Приговор

Именем Российской Федерации

07 февраля 2019г.

Кинельский районный суд Самарской области 

В составе : председательствующего судьи Васева Н.И.

Государственного обвинителя : помощника Кинельской межрайонной прокуратуры ФИО24

Подсудимых ФИО25, ФИО26, ФИО31 и ФИО27

Защитников Апостол Е.В., представлен ордер № и удостоверение №

ФИО28, представлен ордер № и удостоверение №

ФИО29, представлен ордер № и удостоверение №

ФИО30, представлен ордер № и удостоверение №

При секретаре Дорофееве А.Ю..

А также в присутствии представителей потерпевших ФИО7 и ФИО6

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца **, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, **, обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ и ст. 30 ч.3 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ

ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу : 

<

адрес>, зарегистрирован 

<

адрес> **. Обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 30 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ

ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу : 

<

адрес>, ** обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ

ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу :

<

адрес> **, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ

Установил :

ФИО25 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО25, и неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, но не позднее 21.40 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно систематического хищение нефти в особо крупном размере с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления вывозов нефти без регистрации и отражения в хозяйственной документации ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», действуя из корыстных побуждений, объединились в преступную группу и разработали совместный план преступных действий, в соответствии с которым участникам преступной группы было известно, что у ООО «

<

адрес>» был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать заранее оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, в связи с чем, участники преступной группы, используя договорные отношения между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» для прикрытия преступной деятельности от посторонних лиц, путем обмана, под видом отгрузки топлива в адрес ООО «

<

адрес>», производили отгрузку с территории ЦПСН «

<

адрес>» нефти для поставки в адрес неустановленных лиц, при этом оператором ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 за денежное вознаграждение изготавливались фиктивные товарные и товарно-транспортные накладные, с нарушением правил ведения хозяйственной документации и правил регистрации накладных, установленных на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» при отгрузке нефти автомобильным транспортом, а именно: в журнале регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>» не указывались сведения о налитой при этом нефти в автомобильный транспорт, не подавалась сводка о залитой нефти оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>», а составленным транспортным и товарно – транспортным накладным присваивались выдуманные или дублирующие официальные вывозы нефти номера. После чего, нефть, незаконно вывезенная с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», реализовывалась в адрес различных добросовестных покупателей.

Действуя в соответствии с вышеописанным преступным планом и распределенным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО25, и неустановленное предварительным следствием лицо в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершили, путем обмана, хищение нефти, в особо крупном размере, принадлежащей АО «

<

адрес>, а также совместно с ФИО31, ФИО27, ФИО26 и неустановленным предварительным следствием лицом ДД.ММ.ГГГГ, совершили, путем обмана, покушение на хищение нефти в особо крупном размере, принадлежащей АО «

<

адрес>. 

Для этого, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества – нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, в особо крупном размере, путем обмана, действуя согласно заранее распределенным ролям, в неустановленное следствием время, но не позднее 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, руководителю ООО «

<

адрес>» ФИО35 № 1 прислать водителя на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора поставки нефтепродуктов № № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» неустановленному лицу нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем было дано ФИО35 № 1 посредством телефонной связи водителю ФИО35 № 2 который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 01.00 часов, продолжая преступные действия, неустановленным способом, сообщило оператору товарному ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 № 2 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>».

ФИО35 № 2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 01.00 часов, действуя по указанию ФИО35 № 1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 № 2 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО35 № 2, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию ФИО35 № 1, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы и последующая реализация.

Своими действиями неустановленное лицо и ФИО25, похитили вышеуказанным мошенническим способом нефть, принадлежащую АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, произведя несанкционированный вывоз и сбыт нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и законспирировали данную незаконную деятельность от посторонних лиц, в том числе сотрудников ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>». 

Далее, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества – нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, в особо крупном размере, путем обмана, действуя согласно заранее распределенным ролям, в неустановленное время, но не позднее 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, руководителю ООО «

<

адрес>» ФИО35 № 1 прислать водителя на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора поставки нефтепродуктов № № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» неустановленному лицу нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем было дано неустановленным лицом водителю ФИО1 который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, ФИО35 № 1 водителям ФИО35 № 2, который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион и ФИО35 №3, который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 09.00 часов, продолжая преступные действия, неустановленным способом, сообщило оператору товарному ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства – автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением водителя ФИО1, автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением водителя ФИО35 № 2, автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением водителя ФИО35 №3, в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашины марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>».

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 09.00 часов, действуя по указанию неустановленного лица, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО1 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию неустановленного лица, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы и последующая реализация.

ФИО35 № 2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 09.45 часов, действуя по указанию ФИО35 № 1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 № 2 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО35 № 2, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию ФИО35 № 1, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы и последующая реализация.

ФИО35 №3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 10.40 часов, действуя по указанию ФИО35 № 1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный 4 разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №3 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО35 №3, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию ФИО35 № 1, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы и последующая реализация.

Своими действиями неустановленное лицо и ФИО25, похитили вышеуказанным мошенническим способом нефть, принадлежащую АО «

<

адрес>, общей массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, произведя несанкционированный вывоз и сбыт нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и законспирировали данную незаконную деятельность от посторонних лиц, в том числе сотрудников ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>». 

Далее, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества – нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, в особо крупном размере, путем обмана, действуя согласно заранее распределенным ролям, в неустановленное время, но не позднее 20.40 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, руководителю ООО «

<

адрес>» ФИО35 № 1 прислать водителя на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора поставки нефтепродуктов № № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» неустановленному лицу нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем было дано ФИО35 № 1 посредством телефонной связи водителю ФИО35 №4 который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 20.40 часов, продолжая преступные действия, неустановленным способом, сообщило оператору товарному ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №4 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>».

ФИО35 №4, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 20.40 часов, действуя по указанию ФИО35 № 1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №4 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО35 №4, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию ФИО35 № 1, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы и последующая реализация.

Своими действиями неустановленное лицо и ФИО25, похитили вышеуказанным мошенническим способом нефть, принадлежащую АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, произведя несанкционированный вывоз и сбыт нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и законспирировали данную незаконную деятельность от посторонних лиц, в том числе сотрудников ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>». 

Далее, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества – нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, в особо крупном размере, путем обмана, действуя согласно заранее распределенным ролям, в неустановленное следствием время, но не позднее 01.15 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, механику ООО «

<

адрес>» ФИО35 №5 прислать водителя на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем, было дано механиком ООО «

<

адрес>» ФИО35 №5 посредством телефонной связи водителю ФИО35 №6 который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 01.15 часов, продолжая преступные действия, неустановленным способом, сообщило оператору товарному ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №6 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>».

ФИО35 №6, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 01.15 часов, действуя по указанию ФИО35 №5, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №6 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО35 №6, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию ФИО35 №5, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору хранения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы.

Своими действиями неустановленное лицо и ФИО25, похитили вышеуказанным мошенническим способом нефть, принадлежащую АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, произведя несанкционированный вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и законспирировали данную незаконную деятельность от посторонних лиц, в том числе сотрудников ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>». 

Далее, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества – нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, в особо крупном размере, путем обмана, действуя согласно заранее распределенным ролям, в неустановленное следствием время, но не позднее 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, руководителю ООО «

<

адрес>» ФИО35 № 1 прислать водителя на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора поставки нефтепродуктов № № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» неустановленному лицу нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем было дано ФИО35 № 1 посредством телефонной связи водителю ФИО35 №7 который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 02.00 часов, продолжая преступные действия, неустановленным способом, сообщило оператору товарному ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №7 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>».

ФИО35 №7, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 02.00 часов, действуя по указанию ФИО35 № 1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер №№ от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №7 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25

После этого, ФИО35 №7, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО25, получив от последнего транспортную и товарно-транспортную накладную № № от ДД.ММ.ГГГГ, беспрепятственно выехал с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и по указанию ФИО35 № 1, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом и ФИО25 нефть на вышеуказанной автомашине на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы и последующая реализация.

Своими действиями неустановленное лицо и ФИО25, похитили вышеуказанным мошенническим способом нефть, принадлежащую АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, произведя несанкционированный вывоз и сбыт нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и законспирировали данную незаконную деятельность от посторонних лиц, в том числе сотрудников ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО25, и неустановленное лицо, группой лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили вышеуказанным мошенническим способом нефть, принадлежащую АО «

<

адрес>, общей массой ** тонн, общей стоимостью ** рублей, то есть в особо крупном размере, причинив АО «

<

адрес> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил покушение на мошенничество, т.е. покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО31, ФИО25 ФИО26 и ФИО27, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно систематического хищение нефти, в особо крупном размере, с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления вывозов нефти без регистрации и отражения в хозяйственной документации ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», действуя из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным ролям, в соответствии с которыми участникам преступной группы было известно, что у ООО «

<

адрес>» был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать заранее оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, в связи с чем, участники преступной группы, используя договорные отношения между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» для прикрытия преступной деятельности от посторонних лиц, путем обмана, под видом отгрузки топлива в адрес ООО «

<

адрес>», производили отгрузку с территории ЦПСН «

<

адрес>» нефти для поставки в адрес неустановленных лиц. При этом, мастером ПСП ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО31, с использованием своего служебного положения, давались команды оператору ЦПСН «

<

адрес>» ФИО32 на незаконный отпуск нефти автомобильным транспортом с территории ЦПСН «

<

адрес>», путем изготовления фиктивных товарных и товарно-транспортных накладных, с нарушением правил ведения хозяйственной документации и правил регистрации накладных, установленных на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» при отгрузке нефти автомобильным транспортом, а именно: в журнале регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>» не указывались сведения о налитой при этом нефти в автомобильный транспорт, не подавалась сводка о залитой нефти оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>», а составленным транспортным и товарно – транспортным накладным присваивались выдуманные или дублирующие официальные вывозы нефти номера. Кроме того, ФИО31 на возмездной основе, привлек к совершению преступления сотрудников охранного Агентства «

<

адрес>» ФИО26 и ФИО27, которые должны были производить выпуск автомобильного транспорта с незаконно залитой на ЦПСН «

<

адрес>» нефтью без регистрации в журнале охраны КПП№ ЦПСН «

<

адрес>». После чего, нефть, незаконно вывезенная с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», реализовывалась в адрес различных добросовестных покупателей.

Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение чужого имущества – нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, в особо крупном размере, путем обмана, действуя согласно заранее распределенным ролям, в неустановленное время, но не позднее 10.35 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, механику ООО «

<

адрес>» ФИО35 №5 прислать водителей на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем, было дано механиком ООО «

<

адрес>» ФИО35 №5 посредством телефонной связи водителю ФИО35 №8 который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, а также водителю «ФИО35 №6, который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. Кроме того неустановленное следствием лицо, продолжая свои преступные намерения направленные на хищение нефти в особо крупном размере, неустановленным следствием способом дало указание, заблуждающемуся относительно истинных преступных намерений группы, руководителю ООО «

<

адрес>» ФИО35 № 1 прислать водителя на большегрузном транспорте с полуприцепом-цистерной ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», согласно заключенного договора поставки нефтепродуктов № № от ДД.ММ.ГГГГ, для залива оплаченной ООО «

<

адрес>» неустановленному лицу нефти в полуприцеп-цистерну и дальнейшей ее перевозке для хранения на нефтебазу ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, указание о чем было дано ФИО35 № 1 посредством телефонной связи водителю ФИО35 №4, который управлял автомашиной марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион. При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» не были осведомлены о преступных намерениях ФИО31, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и неустановленного лица.

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 10.35 часов, продолжая преступные действия, неустановленным способом, сообщило мастеру ПСП ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО31 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства – автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион под управлением водителя ФИО35 №8, автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион под управлением водителя ФИО35 №6, автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением водителя ФИО35 №4, в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашины марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, «**» госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>», за денежное вознаграждение и с целью сокрытия этих действий от сотрудников АО «

<

адрес>.

ФИО31 понимая противоправность своих действий, преследуя свои корыстные интересы, направленные на незаконное обогащение, реализуя совместный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение нефти, в особо крупном размере, принадлежащей АО «

<

адрес>, используя свое служебное положение, (в нарушении п. 2.1, 2.4, 2.7, 2.21, должностной инструкции мастера приемо – сдаточного пункта ЦПСН № от ДД.ММ.ГГГГ) сообщил посредством телефонной связи оператору товарному ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25 о необходимости не включения сведений о заливе нефти в транспортные средства – автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион под управлением водителя ФИО35 №8, автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион под управлением водителя ФИО35 №6, автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением водителя ФИО35 №4, в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передачи ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внесении записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашины марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, «**» госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>», за денежное вознаграждение. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение, путем обмана, имущества АО «

<

адрес> - нефти, в особо крупном размере, путем ее незаконного вывоза с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ФИО31 также сообщил сотрудникам ООО Агентство «

<

адрес>» ФИО26 и ФИО27, которые действовали согласно отведенной им участниками преступной группы ролью, о необходимости не включения ДД.ММ.ГГГГ в журнал регистрации автотранспорта приезжающие на налив нефти КПП № ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» вышеуказанные транспортные средства и не отражении сведений об их наливе нефтью. 

ФИО35 №8, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 10.35 часов, действуя по указанию ФИО35 №5, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер №, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того, не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер №, под управлением ФИО35 №8 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27

После этого, ФИО35 №8, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, получив от ФИО25 транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, выехал через контрольно-пропускной пункт, где находились сотрудники ООО Агентство «

<

адрес>» ФИО26 и ФИО27, которые не включив сведения об этом в журнал регистрации автотранспорта приезжающего на налив нефти КПП № ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>, выполняя отведенную им преступную роль, преследуя свои корыстные интересы, направленные на незаконное обогащение, беспрепятственно выпустили его с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>». После чего, ФИО35 №8, действуя по указанию ФИО35 №5, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 нефть на автомашине «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору хранения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы. 

ФИО35 №6, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 11.20 часов, действуя по указанию ФИО35 №5, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №6 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27

После этого, ФИО35 №6, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, получив от ФИО25 транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ выехал через контрольно-пропускной пункт, где находились сотрудники ООО Агентство «

<

адрес>» ФИО26 и ФИО27, которые не включив сведения об этом в журнал регистрации автотранспорта приезжающего на налив нефти КПП № ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>, выполняя отведенную им преступную роль, преследуя свои корыстные интересы, направленные на незаконное обогащение, беспрепятственно выпустили его с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>». После чего ФИО35 №6, действуя по указанию ФИО35 №5, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 нефть на автомашине марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору хранения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы. 

ФИО35 №4, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 12.05 часов, действуя по указанию ФИО35 № 1, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 по хищению нефти, управляя автомашиной «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, прибыл на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оператор товарный ** разряда ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО25, действуя согласно своей преступной роли, осуществил залив в цистерну вышеуказанного полуприцепа нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, опломбировав люк и горловину цистерны пломбами и, с целью сокрытия совершаемого им преступления, подготовил товарно-транспортные и транспортные накладные на залитую в указанный автотранспорт нефть, присвоив им не существующий, нарушающий порядок регистрации и ведения журнала ТТН номер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав грузополучателем ООО «

<

адрес>» у которого был заключен договор с ООО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ООО «

<

адрес>» имело право отгружать оплаченный объем нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» автомобильным транспортом, кроме того не включил сведения о заливе нефти в транспортные средства - автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион, под управлением ФИО35 №4 в оперативную сводку налива нефти в автомобильный транспорт и не передал ее оператору пульта ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также не внес записи об отгрузке нефти ДД.ММ.ГГГГ с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в автомашину марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион в журнал регистрации движения нефтевозов ЦПСН «

<

адрес>». При этом руководство и сотрудники ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» также не были осведомлены о преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27

После этого, ФИО35 №4, не осведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного лица, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 получив от ФИО25 транспортную и товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, выехал через контрольно-пропускной пункт, где находились сотрудники ООО Агентство «

<

адрес>» ФИО26 и ФИО27, которые не включив сведения об этом в журнал регистрации автотранспорта приезжающего на налив нефти КПП № ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>, выполняя отведенную им преступную роль, преследуя свои корыстные интересы, направленные на незаконное обогащение, беспрепятственно выпустили его с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>». После чего ФИО35 №4, действуя по указанию ФИО35 № 1, добросовестно заблуждавшегося о законности приобретённой и вывозимой нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», перевез похищенную неустановленным лицом, ФИО31, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 нефть на автомашине марки «**» госномер № регион с полуприцепом – цистерной госномер № регион на территорию базы ООО «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ООО «

<

адрес>» по договору оказания услуг по погрузке – выгрузке и хранению нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», где был произведен ее слив в резервуары нефтебазы 

Своими действиями ФИО31, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и неустановленное предварительным следствием лицо, совершили покушение на хищение вышеуказанным мошенническим способом нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, общей массой ** тонн, стоимостью ** рублей за тонну, на общую сумму ** рублей, произведя несанкционированный вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и законспирировали данную незаконную деятельность от посторонних лиц, в том числе сотрудников ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>», однако, довести до конца действия, направленные на незаконный вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ и ее дальнейшую реализацию, ФИО31, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и неустановленное предварительным следствием лицо не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО31, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и неустановленное лицо, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ совершили покушение вышеуказанным мошенническим способом на хищение нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, общей массой ** тонн, общей стоимостью ** рублей, и в случае доведения своего преступного умысла до конца, причинили бы ущерб АО «

<

адрес> в особо крупном размере на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО31 вину в совершении указанного преступления признал, пояснив, что в ДД.ММ.ГГГГ он работал мастером в цеху по подготовке и сдаче нефти ЦПСН «

<

адрес>» примерно в апреле сего года к нему на телефон поступило СМС сообщение и предложение о встрече. Примерно в конце августа на 

<

адрес> он встретился с ранее незнакомым человеком, который приехал на черной автомашине марки «**», представившись как В «**». При разговоре тот предложил подзаработать, а именно заправлять автомашины нефтью не фиксируя их в журнале, единственно его задача договориться с охраной. За каждую машину он предложил платить по ** рублей. Он сказал, что подумает.

После этого он с таким же предложением обратился к товарному оператору, который работал в его смене, Благородному подзаработать, чтобы он заправлял автомашины нефтью не фиксируя их в журнале за вознаграждение. Тот согласился. Аналогичный разговор у него состоялся и с охранником ФИО27. С другим охранником он не разговаривал. Когда все согласились, он, примерно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. вновь встретился с ** и сообщил ему о согласии, предложив ему попробовать залить нефть ДД.ММ.ГГГГ, когда он будет работать в смену.

** сказал, что он пришлет три машины : две ** и одна **, назвав их номера. 

ДД.ММ.ГГГГ придя на работу, он увидел указанные автомашины на стоянке. Он набрал на телефоне СМС с номерами машин и местами разгрузки и показал Благородному, а также сообщил номера машин охраннику ФИО27.

ФИО33 за каждую загруженную машину он пообещал ** рублей, а ФИО27 -** рублей.

После загрузки нефтью трех автомашин ему сообщил устно ФИО33.

Примерно в 17 час. 30 мин., когда смена подходила к концу, к нему подошли два сотрудника полиции, пригласили в кабинет, взяли его телефон и когда стали поступать СМС сообщения, стали переписываться от его имени, затем телефон изъяли и опечатали.

Поясняет, что оператор по наливу нефти в смену был один, но если он отсутствует по болезни либо иной причине, то мог налить нефть другой товарный оператор по его указанию.

ФИО33 был закреплен на наливе и если он был в смене, то только он занимался наливом нефти в машины, остальные операторы, которые работали в его смену были закреплены по другим объектам.

Товаро- транспортные накладные (ТТН) выдает водителям товарный оператор и он же должен расписываться в них. Также расписывается в товарных накладных. Он как мастер, тоже должен расписываться, но в связи с большим объемом работ, он не успевал расписываться. 

В ходе следствия он написал явку с повинной, но обстоятельства ее написания уже не помнит.

Что касается первоначальных показаний, которые он давал следователю, он с ними не согласен, так как в ДД.ММ.ГГГГ хищений нефти не совершал.

Подсудимый ФИО25 вину в совершении преступления по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. также признал в полном объеме, подтвердив показания подсудимого Голубя.

Он указал также, что действительно он оформлял товаро- транспортные накладные, а также указывает сведения в товарных накладных, в которых указал данные автомобиля, фамилию водителя, мастера и оператора, номер автомашины, место отгрузки, грузоотправителя, объемы груза.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов к нему зашли сотрудники полиции и опросили его. Он сразу же дал признательные показания и написал явку с повинной.

Он в указанный период работал товарным оператором и осуществлял слив и налив товарной нефти.

При загрузке водители отдавали ему путевой лист и говорили тарировку и по этим документам он оформлял товаро- транспортные накладные и затем отдавал водителям.

ДД.ММ.ГГГГ он залил нефтью три автомашины : две ** и один **, отдал водителям пломбы, которые сами запломбировали груз. 

Товаро- транспортные накладные он не внес в журнал регистрации и номера продублировал по другим ТТН.

Кто был на контрольно-пропускном пункте, через который проезжали автомашины с похищенной нефтью, он не знает, так как с охраной он не контактировал.

Пояснил, что в смену по наливу работал один товарный оператор, а также другие операторы на других объектах. Если налива не было, он по указанию мастера уходил на другой объект.

В ДД.ММ.ГГГГ он работал в соответствии с графиком, в отпуске он не был и работал в смене мастера Голубя.

Все автомашины, в которых он заливал нефть, он заполнял в журнале регистрации автотранспорта, в которых он указывал реальных водителей, за исключением водителей ФИО35 №8, ФИО35 №6 и ФИО35 №4, которых он не вписал в журнал.

Не отрицает, что подписи в ТТН от ДД.ММ.ГГГГ за №№ принадлежат ему.

В ходе следствия он писал явку с повинной.

Ранее нефть он не похищал и пояснения, данные им на следствии, что похищал нефть в ДД.ММ.ГГГГ. он не подтверждает.

Денег от похищенной нефти он не получал.

Подсудимый ФИО26 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГг. он работал охранником на ** посту в ЦПСН»

<

адрес>» и к нему подошел охранник ФИО27 с предложением не записывать за вознаграждение в размере ** рублей в журнал 3 автомобиля, которые будут залиты нефтью и пройдут через КПП. Он согласился. Он видел как проехали на территорию три грузовых автомобиля, встали под налив. Товарный оператор залил в них нефть и после этого машины выехали с территории нефтебазы. ФИО27 также сидел на КПП и пояснил какие именно машины не нужно вписывать.

В тот день товарным оператором был ФИО33.

Обычно когда к ним подъезжают на налив автомашины, они проверяют имеются ли такие автомашины в списке, а также есть ли у водителей пропуск, после этого они пропускают их на территорию базы, где их взвешивают пустыми, потом они встают на налив. После налива водитель идет на пост охраны, они записывают все данные в журнал. Один экземпляр ТТН, который оформляет товарный оператор, они оставляют себе и ставят свою подпись в указанной накладной. 

ФИО27 ранее с такой просьбой к нему не подходил и это был единственный случай.

Они работают по 24 часа, затем трое суток отдыхают. На каких КПП они будут работать он не знает. Об этом они узнают только когда придут на работу от старшего охранника.

С товарным оператором ФИО33 он никаких отношений не имел, мастера Голубя он знал как мастера и тот к нему с какими- либо просьбами не обращался

При предъявлении товаро- транспортных накладных от ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, что его подписи стоят в ТТН за № и № и, возможно, его подпись в ТТН№.

Показания, которые он давал на следствии, что в ДД.ММ.ГГГГ. он также пропускал без регистрации автомашины, он не подтверждает.

Никаких денег от ФИО27 за пропуск автомашин с похищенной нефтью он не получал.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО27 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и подтвердил показания ФИО26, указав, что ДД.ММ.ГГГГг. он работал охранником на ** КПП ЦПСН»

<

адрес>».

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ. к нему дважды подходил мастер Голубь и предложил за вознаграждение в размере ** рублей пропускать автомашины без регистрации их в журналах. Он согласился.

ДД.ММ.ГГГГ когда он вышел из отпуска, к нему вновь подошел Голубь и сообщил, что приедут три автомашины, которые не нужно записывать в журнал. Он подошел к другому охраннику ФИО27, с которым вместе дежурил и также попросил не записывать в журнал три автомашины, поскольку один охранник записывает в журналы сведения о машинах, а другой проверяет транспорт. Тот согласился.

Прибывшие три автомобиля были в списке и они пропустили их для налива. Оператором налива в тот день был ФИО33. После залива в автомашины нефти, они пропустили их за территорию.

При предъявлении водителями товаро- транспортных накладных, в накладной № и № он расписался, в других подписи ему не принадлежат.

Он понимал, что совершает хищение нефтепродуктов.

Ранее хищение нефти он не совершал.

На следствии он не давал показаний, что в августе также совершал хищение нефти.

Кроме признательных показаний вина подсудимых по эпизоду хищения нефтепродуктов ДД.ММ.ГГГГ подтверждается также показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Факт работы подсудимых на указанных должностях, подтверждается протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы и документы:копия приказа о переводе ФИО31 на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приеме ФИО25 работника на работу № ДД.ММ.ГГГГ; копия квалификационной инструкции ОАО «

<

адрес> оператора ** разряда № ДД.ММ.ГГГГ;копия должностной инструкции мастера приемо-сдаточного пункта цеха по подготовке и сдаче нефти от ДД.ММ.ГГГГ; копия инструкции о действиях работников охраны при оказании охранных услуг на объекте охраны ЦПСН «

<

адрес>»от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о приеме ФИО27 на работу№-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о приеме ФИО26 на работу№-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; два листа ознакомления работников охраны с должностной инструкцией частного охранника на объекте и два листа ознакомления с инструкцией о действиях работников охраны и оказании охранных услуг на объекте охраны; копия должностной инструкции частного охранника на объекте охраны(

<

адрес>); копия анкеты Агентство «

<

адрес>» на имя ФИО27; копия анкеты Агентство «

<

адрес>» на имя ФИО26 (Том 11 л.д. 245-248)

Из указанных документов следует, что ФИО31, согласно приказа от ДД.ММ.ГГГГ. был переведен мастером приемо-сдаточного пункта территоииально-производственного предприятия «

<

адрес>» ( т.11 л.д.188), ФИО25 был принят оператором товарным 4 разряда территориально- производственного предприятия «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГг. ( т.11 л.д. 189)

Согласно приказа частного охранного предприятия Агентство»

<

адрес>(ООО Агентство «

<

адрес>), ФИО27 был принят охраником ** разряда ДД.ММ.ГГГГ ( т.11 л.д. 223).

Согласно приказа частного охранного предприятия Агентство»

<

адрес>(ООО Агентство «

<

адрес>), ФИО26 был принят охраником ** разряда ДД.ММ.ГГГГ ( т.11 л.д.225)

Данные документы приобщены в качестве вещественных доказательств( Том 11 л.д. 250-251).

Согласно квалификационной инструкции оператора товарного ** разряда, утвержденной ДД.ММ.ГГГГг. оператор товарный подчиняется мастеру приемо сдаточного пункта и работает под его руководством( п.1.3), выполняет операции по отпуску, приему нефти и нефтепродуктов, производит опломбирование тары с жидкими нефтепродуктами ( п.2.4-2.5), ведет учет и оперативную отчетность, оформлении документации на все операции по перекачке, приему и сдаче продуктов ( п.2.8), ведет, заполняет, оформляет, регистрирует документацию на сдаваемую и принимаемую нефть (п.2.9), осуществляет запуск и отключение механизмов и насосов внешней и внутренней перекачки нефти ( п.2.10)( т.11 л.д.190-195)

Согласно должностной инструкции мастера приемо-сдаточного пункта, мастер ПСП обеспечивает выполнение в установленные сроки планов по транспортировке и сдаче нефти, безопасную организацию работы (п.2.1), осуществляет выполнение приказов и указаний АО»

<

адрес>, а также выполнение мероприятий касающихся приема и сдачи нефти(п.2.4), обеспечивает соблюдение работниками режимов работы и эксплуатации технологического оборудования и аппаратов, контролирует правильную эксплуатацию оборудования, обеспечивает ежедневный контроль за правильным ведением технической документации персоналом, выявляет нарушения, принимает меры по их устранению ( п.2.7), ведет ежедневный учет рабочего времени ( п.2.18), обеспечивает сохранность товаро- материальных ценностей ( п.2.21), не допускает к работе персонал, не прошедший установленного медосмотра, инструктажа, обучения, либо находящийся в болезненном состоянии по внешним признакам и сообщает об этом заместителю начальника( п.2.25)( т.11 л.д.197-202)

Согласно инструкции о действиях работников охраны, утвержденной приказом ООО»Агентства «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГг., въезд и выезд транспортных средств на объект осуществляется через КПП с регистрацией в книге учета въезда(выезда) на объект транспортных средств ( п.5.4.1). При въезде(выезде) на территорию( с территории) объекта работник охраны обязан произвести отметку установленным штампом во всех экземплярах товаро- транспортных накладных, произвести запись в журнале регистрации движения нефтевозов( п5.4.3) (т.11 л.д. 207-221)

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетельи №9 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он работал водителем в ООО-

<

адрес>, где директором был ФИО35 № 1, на автомашине ** и возил нефтепродукты. Маршруты он уже не помнит, но механик выдавал ему путевые листы, но мог позвонить и ФИО35 № 1 и направить на место загрузки нефти, в том числе и в пос. 

<

адрес>, где была нефтебаза. Какое количество раз он приезжал в пос. 

<

адрес> он не помнит, может один раз. Заезжал на территорию, где его проверяли на посту КПП охранники, которым он предъявлял путевой лист, после этого шел налив нефтью в автомашину дежурным оператором, которым также выдавались ** товаро-транспортные накладные и транспортные накладные, в которых расписывался оператор и он, также ставились пломбы. На посту охраны он отдавал один экземпляр ТТН.

Пре предъявлении ТТН и ТН от ДД.ММ.ГГГГг. он пояснил, что на обратной стороне имеется его подпись.

Учитывая противоречивые в показаниях, в соответствии с требованиями ч.3 ст. 281 УПК РФ, суд огласил протокол допроса данного свидетеля( т.12 л.д. 235-237), которые он подтвердил, где пояснял, что с начала ДД.ММ.ГГГГ он закреплен за автомобилем тягач «**», регистрационный номер № регион, с ППЦ госномер № регион. На данном автобойлере он работал посменно, неделю работал, неделю отдыхал. Его сменщиком является ФИО35 №3,. Собственником переданной ему автомобильной техники являлось ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>» насколько ему известно тоже относится к собственнику автобойлера, руководителей указанных организаций он не знает, кроме как с ФИО35 №5 и ФИО35 № 1 он более ни с кем из числа работников указанных организаций не общался, где располагается их офис он не знает.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов утра. Ему на сотовый телефон позвонил ФИО35 № 1 и сказал, что ему необходимо ехать на загрузку нефтью на территорию ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенного рядом с пос.

<

адрес> и в дальнейшем проследовать на территорию ООО «

<

адрес>», расположенного на 

<

адрес>. Он приехал на указанную территорию заливаться нефтью примерно к 11 часам утра, при въезде охранник произвел осмотр автобойлера, сделал отметку, что ППЦ пустая. После этого, он подъехал на наливную эстакаду в загрузочную зону по указанию оператора, которого не знает и оператор осуществил налив нефти в автоцистерну, после чего произвел по прибору учета налива нефти замер количества налитой нефти объемом ** кубических метров. Далее оператор опломбировал заливную горловину автоцистерны и сливной кран. Потом оператор выдал ему ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ и ТН в ** экземплярах. При выезде с указанной территории один экземпляр он отдал охраннику, тот проверил пломбы, на остальных экземплярах сделал отметку о том, что он выехал с территории налива ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и поехал на место разгрузки. Согласно адреса, указанного в ТН., в ООО «

<

адрес>», 

<

адрес>, по ранее данному указанию ФИО35 № 1 По приезду на объект слива в ООО «

<

адрес>», он передал ** экземпляра ТТН и ТН охранникам, свидетельство о регистрации тягача и цистерны, свое водительское удостоверение, тарировочное свидетельство на автоцистерну и после этого выехал на слив на территорию ООО «

<

адрес>». С территории пункта налива нефти ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» на территорию ООО «

<

адрес>» он перевозил всего два вышеуказанных раза ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Как пояснил свидетель ФИО35 №8 он с ДД.ММ.ГГГГ работал водителем на автомашине «**»

ДД.ММ.ГГГГг. его начальник ФИО35 №5 по телефону направил его на загрузку нефти в ЦПСН «

<

адрес>». Он получил у механика путевые листы и приехав в пос. 

<

адрес> увидел еще ** грузовые машины, одна из них под управлением водителя по имени ** ( ФИО35 №6) на автомашине «**» гос.№. Охранники на КПП пропустили их на территорию завода. Его автомашину взвесили, после этого он встал под налив. После того как оператор налил нефть и выдал товаро- транспортные накладные и транспортные накладные, автомашину опломбировали и они поехали в пункт разгрузки в 

<

адрес>, где товаро- транспортные накладные у них отняли сотрудники полиции, объяснив, что нефть похищена. Все документы у него были в порядке.

В ЦПСН он ездил два раза, оператора, который наливал ему в автомашину нефть он не опознает. Подсудимых он не помнит. Единственно помнит, что оператор был молодой, ростом примерно **., возрастом лет **, остальные приметы не помнит.

При предъявлении ТТН он пояснил, что его подписи там отсутствуют, полагает, что забыл их поставить.

Как пояснил свидетель ФИО35 №6 показания которого в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены пояснял, что 

водителем автобойлера в ООО «

<

адрес>» он работает с ДД.ММ.ГГГГ, устроился на работу через знакомых. С данной организацией им был заключен трудовой договор. Его обязанностями являлось осуществлять грузоперевозки нефтепродуктов на территории 

<

адрес>, а также за ее пределами. В ООО «

<

адрес>» деятельность, связанную с закреплением автобойлеров за водителями и распределением маршрутов грузоперевозок, осуществляет ФИО35 №5. Автобаза ОО «

<

адрес>» располагается в 

<

адрес>, механиком на данной автобазе работает ФИО35 №10, он в дальнейшем передавал ему автобойлер. По телефону ФИО35 №5 сказал ему, что он будет закреплен за автомобилем тягач «**» регистрационный номер: № рус, с полуприцепом цистерной регистрационный номер: № рус. На данном автобойлере он работал по сменно, две недели работал, после чего две недели отдыха. Его сменщиком являлся ФИО2., проживающий в 

<

адрес> в 

<

адрес>. По указанию ФИО35 №5 он должен был осуществлять перевозку нефти с одного объекта на другой. Собственником переданной ему автомобильной техники являлось ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>» на сколько ему известно тоже относится к собственнику автобойлера, руководителей указанных организаций он не знает, кроме как с ФИО35 №5 и ФИО35 №10 он более ни с кем из числа работников указанных организаций не общался. 

ДД.ММ.ГГГГ он заступил на свою двухнедельную смену. ДД.ММ.ГГГГ с утра ему позвонил ФИО35 №5 и сказал, что ему необходимо поехать на загрузку нефти на территорию ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенного рядом с пос. 

<

адрес>, и в дальнейшем с целью разгрузки нефти проследовать на территорию ООО «

<

адрес>», расположенного в 

<

адрес>. На территории налива нефти ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» он залился нефтью, оператор передал ему товарно-транспортную накладную за номером № от ДД.ММ.ГГГГ и транспортную накладную в четырех экземплярах. Далее при выезде с указанной территории один экземпляр он отдал охранникам. Оператора налива работающего при заливе нефти опознать сможет, имени и фамилию его не знает. После залива он поехал на место разгрузки в ООО «

<

адрес>», где нефть с автобойлера была слита. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09ч.45мин. ему позвонил ФИО35 №5 и сказал снова ехать на загрузку нефтью на территорию ЦПСН ТПП «

<

адрес>», расположенную рядом с пос. 

<

адрес>, и в дальнейшем с целью разгрузки нефти проследовать на территорию ООО «

<

адрес>», расположенную в 

<

адрес>. Он приехал на указанную территорию, при въезде охранник произвел осмотр автобойлера, сделал отметку, что полуприцеп цистерна пустая. После этого он подъехал на наливную эстакаду в загрузочную зону по указанию оператора. Далее оператор, его имени и фамилию не знает, но опознать сможет, осуществил налив нефти в автоцистерну, после чего произвел по прибору учета налива нефти замер количества налитой нефти объемом – ** кубических метров, далее оператор опломбировал заливную горловину автоцистерны и сливной кран. Потом оператор выдал ему товарно-транспортную накладную за номером № от ДД.ММ.ГГГГ и транспортную накладную в четырех экземплярах. Далее при выезде с указанной территории один экземпляр он отдал охраннику, который проверил пломбы, на остальных экземплярах сделал отметку о том, что он выехал с территории налива нефти ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и он поехал на место разгрузки, согласно адреса указанного в транспортной накладной, в ООО «

<

адрес>» 

<

адрес>, по ранее данному указанию ФИО35 №5. По приезду на объект слива ООО «

<

адрес>», он передал ** экземпляра товарно-транспортных накладных и транспортных накладных охранникам, свидетельства о регистрации тягача и автоцистерны, свое водительское удостоверение, тарировочное свидетельство на автоцистерну, и после этого встал в очередь на слив перед территорией ООО «

<

адрес>». С территории пункта налива нефти ЦПСН ТПП «

<

адрес>» на территорию ООО «

<

адрес>» нефть он перевозил всего два вышеуказанных раза ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (Том 12 л.д. 243-245)

На основании постановления, следователю были предоставлены материалы касающиеся хищения нефти, в том числе постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, копия постановления зам. Председателя суда, ДВД диск, распорт №С( т.10.л.д. 86-88).

Как видно из содержания постановления, были рассекречены результаты ОРД.»**», проведенное по адресу : 

<

адрес>, пункт налива и хранения нефти АО»

<

адрес> ( т.10, л.д. 89-91)

Согласно указанному рапорту № с от 10.11.2016г. сотрудниками УЭБиПК ГУМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п.6 ч.1 ст. 6 ФЗ»ОБ ОРД», ДД.ММ.ГГГГг. проводилось наблюдение за въездом и выездом авто бойлерной техники с территории пункта налива и хранения нефти АО»

<

адрес> ТПП «

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 07.00 часов наблюдение велось по адресу: 

<

адрес>, вблизи п. 

<

адрес>, пункт слива и хранения нефти АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>».

В 11.35 часов с территории «АО «

<

адрес> выехал ФИО35 №6, за рулем, а/м «**» (тягач), госномер № регион, (кабина синего цвета), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна, госномер № регион и ФИО35 №8, за рулем а/м «**», госномер № регион (тягач), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна, госномер № регион.

В 13.55 наблюдаемые на своих, а/м остановились в 

<

адрес>, вышли из, а/м и в придорожном кафе купили еду, после чего подошли к своим, а/м и стали разговаривать.

В 14.10 часов ФИО35 №6 и ФИО35 №8 сели каждый в свою, а/м и продолжили движение. 

В 16.20 часов наблюдаемые приехали в 

<

адрес> к огражденной территории, на которой находится нефтеперерабатывающее производство и ожидали в своих, а/м.

В 17.30 часов наблюдение окончено, приняты меры к задержанию.

В 13.00 часов с территории АО «

<

адрес> выехал ФИО35 №4, за рулем, а/м «**» (тягач), госномер № регион, (кабина серого цвета), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна, госномер № регион и встал у обочины. Из, а/м не выходил.

В 13.26 часов ФИО35 №4 начал движение в сторону п. 

<

адрес>.

В 13.35 часов ФИО35 №4 приехал в кафе в п. 

<

адрес>, где вышел из, а/м и прошел в/у кафе. В кафе ФИО35 №4 купил поесть и вернулся в а/м. Пообедав, продолжил движение. 

В 15.15 часов ФИО35 №4 остановился на автодороге «

<

адрес>» в районе 

<

адрес> и вышел из а/м. Осмотрев тягач и полуприцеп-цистерну, вернулся в а/м и продолжил движение.

В 16.18 часов ФИО35 №4 заехал на территорию, огражденную металлическим забором с колючей проволокой, расположенную по адресу: 

<

адрес> (координаты по навигатору «Яндекс карты» - №), на которой находились нефтяные цистерны, вкопанные в землю, а также ж/д цистерны.

В 17.00 часов наблюдение окончено, приняты меры к задержанию.

В ходе наблюдения проводилась фото и видео съемка, результаты проведенных ОРМ отражены на материальном носителе (диск) формата CD-R«**» в количестве ** штука, рег. №, содержащем ** файлов, общим объемом ** Мб. (Том 10 л.д. 92-94)

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, нефтебаза ООО ПНК «

<

адрес>», был осмотрен автотранспорт, а именно автомашина марки «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион, принадлежащая ООО «

<

адрес>», расположенная по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра данной автомашины изъяты: папка с находящимися внутри - страховой полис ОСАГО № на ** листе; свидетельство о поверке №; диагностическая карта на ** листах; ДОПОГ № на ** листе; ДОПОГ № на ** листе; лист формата А-4 со схемой проезда к сливу ООО «

<

адрес>»; копия протокола о задержании ТС 

<

адрес>; паспорт качесвта нефти; путевой лист грузового а/м №; ТТН на ** листах; тетрадь с записями; список нарушений ПДД с ** чеками; сертификат №; доверенность ООО «

<

адрес>»; регистрационные карточки в количестве ** штук; пропуск ТПП «

<

адрес>» а/м госномер № регион, госномер № регион; договор аренды ТС № на ** листах; договор перевозки нефтепродуктов на ** листах; копия яндекс карты на ** листе;; договор на аренду ТС с предоставлением услуг по управлению и технической эксплуатации; договор аренды ТС № на ** листах; договор № на ** листах; договор № на ** листах; договор купли-продажи нефти № на ** листах; договор поставки № на ** листах; договор поставки углеводородного сырья № на ** листах; договор поставки нефти № на ** листах; договор поставки нефти № на ** листах; договор перевозки нефтепродуктов № на ** листах; доверенность «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; договор на аренду ТС с предоставлением услуг по управлению и тех эксплуатации № на ** листах; договор поставки нефтепродуктов № на ** листах; договор поставки нефтепродуктов № на ** листах; договор от ДД.ММ.ГГГГ на ** листах; договор на оказание автотранспортных услуг № на ** листах; навигатор марки «**»

В ходе осмотра автомашины марки «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион. Изъяты: сертификат №; страховой полис серии ЕЕЕ №; диагностическая карта №; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

адрес>» ИНН №; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра двух вышеуказанных ППЦ изъяты запирающие устройства в количестве ** штук, а также образцы нефти в бутылки объемом ** литра.

Том 1 л.д.148-152

Данные автомашины были задержаны, что подтверждается протоколом 

<

адрес> и протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании транспортных средств -автомашины марки «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион и автомашины марки «**» госномер № регион,, которые переданы в ООО «

<

адрес>». (Том 1 л.д.167), а также протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

адрес>», в ходе проведения которой изъяты автомашина марки «**» № госномер № регион с ППЦ № госномер № регион, «**» № госномер № регион с ППЦ № госномер № регион с ключами. (Том 2 л.д. 143-144), которые были осмотрены ( т.2 л.д. 145-155) и приобщены в качестве вещественных доказательств ( т.2 л.д 145-157)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, нефтебаза ООО «

<

адрес>», в ходе проведения которого на территории нефтебазы находится автомашина «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион с подключенным к сливному крану шлангом. В ходе осмотра изымаются сорванные пластиковые пломбы: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, три канистры с нефтью объемом ** литр из ППЦ, три канистры с нефтью объемом ** литр из РВС №, четыре литровых канистры с нефтью из двух ж/д цистерн, тетрадь «журнал регистрации прихода и отгрузки продукта», ТТН №№, №, №, №, №, №, №, № с транспортными накладными. Автомашина «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион помещена на штрафстоянку в 

<

адрес>.( л.д. 264-270)

Данная автомашина марки «**» госномер № регион с ППЦ «**» госномер № регион, согласно протокола выемки (Том 2 л.д. 178-184), изъята, осмотрена( т.2 л.д. 189-197) и приобщена в качестве вещественных доказательств.

Водитель ФИО35 №4, согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, нефтебаза ООО «

<

адрес>»,. по требованию сотрудников полиции добровольно выдал путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ, два экземпляра ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, два экземпляра ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, GPS навигатор GPS - ** с зарядным шнуром и крепежом. ( Том 2 л.д.1-13)

Нефтесодержащая жидкость находящаяся в указанной автомашине, согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>, была изъята объемом ** кубических метра с недоливом до тарировки ППЦ ** см. в автомашину «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион, а также нефтесодержащая жидкость объемом ** кубических метра в автомашину марки «**» с цистерной АКН госномер № регион. (Том 2 л.д. 214-225)

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>, была изъята нефтесодержащая жидкость объемом ** кубических метра в автомашину марки «**» с цистерной АКН госномер № регион. (Том 2 л.д. 30-38). Данная автомашина с цистерной осмотрены и нефтесодержащая жидкость слита в в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» нефть, общей массой ** тонн.(Том 3 л.д. 39-48), что подтверждается актом слива (Том 3 л.д. 49) и актом приема – передачи нефти на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на хранение в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» передана нефть массой ** тонн. (Том 3 л.д. 50) и приобщена в качестве вещественных доказательств.

При осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», в ходе проведения которого изъяты печать «Агентство «

<

адрес>», журнал несения дежурств ЦПСН «

<

адрес>» Пост № на ** листах, журнал ** регистрации движения нефтевозов на ** листах, журнал ** регистрации движения нефтевозов, товарно – транспортные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ на ** листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на ** листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на ** листах, мобильный телефон «**» имэй № принадлежащий охраннику ФИО27, серверный системный блок черного цвета «**». Лист бумаги с оттисками печати № и № ТПП «

<

адрес>», ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации автотранспорта на ** листах, телефон «**» принадлежащий оператору ФИО25 имэй №, образцы нефти с наливной эстакады в ** пластиковых емкостях.(Том 1 л.д.3-10)

При осмотре графика работ за ДД.ММ.ГГГГ работников цеха по подготовке и сдаче нефти, утвержденным зам.директора ТПП «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что ФИО25 был ознакомлен с данным графиком работы ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ работал оператором товарным в дневную смену с 08.00 до 20.00 часов.

ФИО31 согласно графика работ за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГг. также работал мастером в дневную смену с 08.00 часов до 20.00 часов.

Работники ООО»Агентства «

<

адрес>», ФИО27 и ФИО26, как видно из постовой ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, заступили на дежурство- ** КПП ЦПСН»

<

адрес>» с 08.00 часов до 08.00 часов следующего дня.

Как видно из журнала несения дежурств ЦПСН»

<

адрес>», на пост № с 8.00 часов ДД.ММ.ГГГГг. по 8.00 часов ДД.ММ.ГГГГг. заступили ( л.д.70 оборот,) в качестве работников ** ФИО26, ФИО27 и ФИО3.

При осмотре журнала регистрации автотранспорта ЦПСН»

<

адрес>», который ведется товарными операторами установлено, что в смену ФИО33, Голубя, ФИО27 и ФИО26, в указанном журнале отсутствуют записи налива ФИО33 ДД.ММ.ГГГГг. автомашин «**» рег.знак Т 465 НН под управлением ФИО35 №8,» **» рег.знак № под управлением водителя ФИО35 №6 и «** » регистрационный знак № под управлением водителя Свидетельи №9.

Факт налива нефтепродуктов в указанные автомашины в ТПП»

<

адрес>» ЦПСН «

<

адрес>» подтверждается обозреваемыми в судебном заседании товаро- транспортными накладными № с транспортными накладными ( водитель ФИО35 №8, регистрационный номер автомашины №», массой **.), №( водитель ФИО35 №6, регистрационный номер автомашины №, массой **. №( водитель Свидетельи №9, регистрационный номер автомашины №, массой **.) ( т.7 л.д.88-108) 

При этом, согласно журнала регистрации, в который товарные операторы вписывают заполненные автобойлеры, на листе дела № оборот, указано, что ДД.ММ.ГГГГг. товарный оператор обслужил в 12 час. 45 мин автомашину «**» и выписал товаро- транспортную накладную под № водителю ФИО35 №11, в 13 час. 20 мин. обслужил автомашину «**» и выписал товаро- транспортную накладную под № водителю ФИО4, в 16 час. 05 мин. обслужил автомашину «**» и выписал товаро- транспортную накладную под № водителю ФИО5.

При обозрении указанного журнала, подсудимый ФИО33 подтвердил, что запись в журнале ДД.ММ.ГГГГг. вел он.

Таким образом, доводы подсудимых, что они не регистрировали в журналах указанные выше автомашины, выдавая им фиктивные товаро- транспортные и транспортные накладные, нашли свое подтверждение в судебном заседании.

При проведении осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, нефтебаза ООО ПНК «

<

адрес>», изъяты свидетельство о регистрации №; свидетельство о регистрации №; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; ТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; свидетельство о поверке №; свидетельство о регистрации № регион; свидетельство о регистрации №; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; ТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о поверке №; свидетельство о поверке №; ** бутылки с образцами нефти объемом ** литра. (Том 1 л.д. 127-128)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, нефтебаза ООО ПНК «

<

адрес>», был осмотрен автотранспорт, а именно в автомашина марки «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион, принадлежащая ООО «

<

адрес>», расположенная по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра данной автомашины изъяты: папка с находящимися внутри - страховой полис ОСАГО № на ** листе; свидетельство о поверке №; диагностическая карта на ** листах; ДОПОГ № на ** листе; ДОПОГ № на ** листе; лист формата А-4 со схемой проезда к сливу ООО «

<

адрес>»; копия протокола о задержании №; паспорт качесвта нефти; путевой лист грузового а/м №; ТТН на ** листах; тетрадь с записями; список нарушений ПДД с ** чеками; сертификат №; доверенность ООО «

<

адрес>»; регистрационные карточки в количестве ** штук; пропуск ТПП «

<

адрес>» а/м госномер № регион, госномер № регион; договор аренды ТС № на ** листах; договор перевозки нефтепродуктов на ** листах; копия яндекс карты на ** листе;; договор на аренду ТС с предоставлением услуг по управлению и технической эксплуатации; договор аренды ТС № на ** листах; договор № на ** листах; договор № на ** листах; договор купли-продажи нефти № на ** листах; договор поставки № на ** листах; договор поставки углеводородного сырья № на ** листах; договор поставки нефти № на ** листах; договор поставки нефти № на ** листах; договор перевозки нефтепродуктов № на ** листах; доверенность «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; договор на аренду ТС с предоставлением услуг по управлению и тех эксплуатации № на ** листах; договор поставки нефтепродуктов № на ** листах; договор поставки нефтепродуктов №НП на ** листах; договор от ДД.ММ.ГГГГ на ** листах; договор на оказание автотранспортных услуг № на ** листах; навигатор марки «**»

В ходе осмотра автомашины марки «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион. Изъяты: сертификат №; страховой полис серии ЕЕЕ №; диагностическая карта №; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

адрес>» ИНН №; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра двух вышеуказанных ППЦ изъяты запирающие устройства в количестве ** штук, Том 1 л.д.148-152)

В ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>. ООО «

<

адрес>», были изъяты договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по погрузке-выгрузке и хранению нефтепродуктов между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 5 листах; приложение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия свидетельства о постановке на учет ОГРН № на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица 1 серии № на 1 листе; копия лицензии по погрузочно-разгрузочной деятельности на 2 листах; карточка учета опасного производственного объекта в гос реестре ОПО на 2 листах; свидетельство о регистрации в реестре ОПО на 1 листе; протокол № общего собрания участников общества на 1 листе; договор аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. (Том 1 л.д. 91-93)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, ООО ПНК «

<

адрес>», в ходе проведения которого изъяты копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 1л.д.143-145)

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы: товарно-транспортная накладная (ТТН) № от ДД.ММ.ГГГГ и Транспортная накладная (ТН) № от ДД.ММ.ГГГГ; Паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Свидетельство о поверке № на 1 листе; Свидетельство о регистрации № № ** г/н №, собственник ООО 

<

адрес>»; Свидетельство о регистрации № № ППЦ г/н №, собственник ООО 

<

адрес>»; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ и ТН № от ДД.ММ.ГГГГ; Свидетельство о поверке № на 1 листе;Свидетельство о регистрации № № ** г/н №, собственник ООО «

<

адрес>»;Свидетельство о регистрации № № ППЦ г/н №, собственник ООО «

<

адрес>»;Паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Страховой полис ЕЕЕ № на 1 листе;Диагностические карты №, №, № на 3 листах;Сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Страховой полис ЕЕЕ № на 1 листе;Свидетельство № на 1 листе;Свидетельство № на 1 листе;Пропуск ТПП 

<

адрес>» АО «

<

адрес> на 6 листах;ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ;Договор аренды ТС № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах;

<

адрес>а на 1 листе;Копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах;Договор аренды ТС № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Регистрационная карточка на 3 листах;Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;ТТН № на 2 листах;ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ и ТН № от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Товарная накладная №от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Путевой лист № на 1 листе;Паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Копия квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Договор №-Р от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;Доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;Договор №НП от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;Договор от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;Тетрадь в переплете синего цвета на 26 листах с рукописными записями; Свидетельство о поверке № (№); Навигатор марки **; пломбы красного цвета №, №, №, №; ** бутылок объемом ** литра с жидкостью темного цвета. (Том 1 л.д.61)

Указанные документы приобщены в качестве вещественных доказательств.( Том 2 л.д. 29-31) 

Том 1 л.д.23-26

Согласно заявления, генеральный директор ТПП «

<

адрес>» ФИО35 №12 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, ориентировочно в период с 08.00 часов до 20.00 часов с территории объекта АО «

<

адрес> - ЦПСН «

<

адрес>», расположенного в 

<

адрес>, совершили хищение нефти путем вывоза нефти тремя транспортными средствами. ( Том 2 л.д. 22-28).Согласно справки АО»

<

адрес>, ущерб от хищения товарной нефти составил **. на общую сумму ** руб. ( т.14 л.д. 198).

Данный ущерб был подтвержден представителями потерпевших ФИО6 и ФИО7

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», в ходе проведения которого из помещения диспетчерской изъят компьютерный системный блок марки «**» серийный номер № порядковый №, телефон марки «**» имэй № принадлежащий ФИО31

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены предметы и документы: печать с оттиском «Агентство «

<

адрес>» ЦПСН «

<

адрес>» КПП №; журнал синего цвета с надписью «ООО АГЕНСТВО «

<

адрес>»; Журнал несения дежурств ЦПСН «

<

адрес>» Пост №»; Журнал № регистрации движения нефтевозов; Журнал № регистрации движения нефтевозов; Товарно-транспортная накладная (ТТН) № от ДД.ММ.ГГГГ и транспортная накладная (ТН) № от ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ и ТН № от ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ и ТН № от ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах; Лист белой бумаги формата А4 с оттисками печатей «Для документов № АО «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» и «АО «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>»; Журнал регистрации автотранспорта ЦПСВ «

<

адрес>»; Системный блок марки «**» в корпусе черно серого цвета; Серверный системный блок в корпусе черно цвета; ** пятилитровая бутылка с жидкостью темного цвета; телефон **; телефон **; телефон **. (Том 2 л.д. 34-41)

Вина подсудимых подтверждается также заключением почерковедческой экспертизы, которая установила, что 1) Подписи от имени ФИО25 в следующих документах: - 

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №, №, № – в графе «отпуск груза произвел оператор ФИО25») на нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №8, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (четыре экземпляра), на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №8, автотранспорт «** № ППЦ №»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер № – в графе «отпуск груза произвел оператор ФИО25») на нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № ППЦ №»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (два экземпляра накладной, исключая подпись в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25» накладной порядковый №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>.;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** № ППЦ №» выполнены, вероятно, ФИО25. Вероятность вывода объясняется в исследовательской части заключения эксперта.

Вина подсудимого ФИО25 по факту хищения нефти, принадлежащей АО «

<

адрес>, путем ее незаконного вывоза с ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО35 № 2 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ. он работал водителем на автомашине **, государственный регистрационный знак №, который принадлежит ФИО35 № 1 и перевозил нефтепродукты из различных организаций в том числе и из ЦПСН»

<

адрес>» на 

<

адрес>. Товаро- транспортные накладные после загрузки нефтью, выдавал товарный оператор, кто конкретно сейчас уже не помнит. В них расписывался оператор и он после этого проезжал через КПП и затем в пункт выгрузки, указанной в ТТН.

При обозрении товаро- транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГг. №, установлено, что водитель ФИО35 № 2 перевез нефть сырую массой ** т. из АО «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в пункте погрузки ЦПСН»

<

адрес>», сдал оператор ФИО25, принял водитель ФИО35 № 2 время прибытия 01.00час., убытия 01.35час.( т.7 л.д.70)

Согласно графика ( л.д. 89) ФИО25 заступил во вторую смену ДД.ММ.ГГГГг. с 20.00 часов до ДД.ММ.ГГГГг.08.00 часов утра.

При обозрении товаро- транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГг.№ установлено, что водитель ФИО35 № 2 перевез нефть сырую массой ** т. из АО «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в пункте погрузки ЦПСН»

<

адрес>», сдал оператор ФИО25, принял водитель ФИО35 № 2 время прибытия 09.45час., убытия 10.15час.( т.7 л.д.74)

ФИО35 ФИО35 № 2 подтвердил, что подписи в данной товаро- транспортной накладной принадлежат ему.

Как пояснил свидетель ФИО35 №3, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены, он работает неофициально у ФИО35 № 1, водителем большегрузного транспорта, а именно занимался перевозкой нефти по товарно-транспортным накладным. Устроился он к нему примерно в ДД.ММ.ГГГГ на нефтевоз «**» госномер № регион, с полуприцеп-цистерной госномер № регион, кто точно являлся собственником данной техники он не помнит, не знает, возможно ФИО35 № 1 взял их где-то в аренду Его сменщиком на данной автомашине является ФИО35 №4, они с ним работали по вышеуказанному графику у ФИО35 № 1 на перевозке нефти. Трудовых договоров с ФИО35 № 1 они не заключали. У ФИО35 № 1 на постоянной основе, неофициально, по перевозке нефти на вышеуказанном нефтевозе, он работал примерно одну смену, но точно он уже не помнит, так как прошло много времени. В настоящее время, на постоянной основе у него он уже не работает, так как вышеуказанная техника задержана сотрудниками полиции, за что именно он не знает. Во время задержания в данной технике водителем был ФИО35 №4, он находился в рейсе, задержали его на нефтебазе, расположенной в 

<

адрес>.. Его работа по перевозке нефти у ФИО35 № 1 заключалась в следующем: при выходе на недельную смену, они с напарником созванивались, договаривались о встрече, где при встрече менялись местами в вышеуказанном нефтевозе, В кабине у них находился файл, куда они складывали экземпляры товарно-транспортных накладных, согласно которым в свои смены осуществили перевозку нефти на вышеуказанном нефтевозе, которые всегда в обязательном порядке передавали ФИО35 № 1 При наступлении на смену он обычно сидит в кабине и ждет звонка ФИО35 № 1, на сотовый телефон. Обычно он выезжал со стоянки на дорогу и ожидал где-нибудь на дороге. Бывали дни, когда перевозок нефти на автобойлере ФИО35 № 1 не было, перевозки были не каждый день. В случае, если ФИО35 № 1 необходимо было осуществить перевозку нефти, а он был на нефтевозе в смене и ждал его звонка, то он звонил ему на сотовый телефон и говорил, например, «едешь на погрузку на 

<

адрес>», имея ввиду на загрузку нефтью на ЦПСН «

<

адрес>» «

<

адрес>», расположенный в 

<

адрес>. О том, что на 

<

адрес> находится указанный цех, он знал еще по прежней работе, когда он работал водителем нефтевоза в компании «

<

адрес>». При их смене, обычно, ФИО35 № 1 приезжал и передавал путевые листы, или он приезжал сам при этом, или передавал их через сменщика. После получения звонка от ФИО35 № 1 и команды от него «ехать на погрузку на 

<

адрес>», он сразу отправлялся на вышеуказанный ЦПСН «

<

адрес>». При подъезде к ЦПСН, он переодевался в спецодежду, проходит через охрану на КПП к операторам, сообщал им, что приехал на загрузку нефтью, сообщал данные нефтевоза. 

<

адрес>е на ЦПСН «

<

адрес>» для загрузки нефтью, охрана записывает госномера нефтевоза и полуприцепа, его фамилию в свой журнал, при этом он также расписывался в журнале охраны при въезде и выезде (но точно именно когда он уже не помнит, но расписывался точно). 

<

адрес>а на ЦПСН «

<

адрес>», он проезжает на весовую, после чего к стояку налива нефти (стояк и весовая находятся рядом). После этого он подходит к оператору, передает путевой лист, после чего полуприцеп-цистерну заливают нефтью, согласно вмещаемого объема согласно тарировке полуприцепа (примерна она составляет ** метров), после чего опломбирует машину и идет оформлять документы, затем оператор передает ему товарно-транспортную и транспортную накладную в нескольких экземплярах (если он не ошибается в 3-х, т.к. один экземпляр оставался на ЦПСН «

<

адрес>», один они отдавали в место дальнейшей выгрузке нефти, один оставался у них и они отдавали его ФИО35 № 1) на залитую в полуприцеп нефть, паспорт качества на залитую нефть. В накладных была подпись оператора, который залил нефть в нефтевоз, он также ставил подпись в графе «водитель», кроме этого на накладной ставились печати «ЦПСН 

<

адрес>», на КПП «ЦПСН 

<

адрес>» при выезде после налива нефти, на всех накладных охрана ставит печать, охранник подписывает накладные и ставит в печати время и дату выезда с ЦПСН «

<

адрес>», проверяет пломбы. При выезде охрана опять записывает в своем журнале время выезда, номера пломб, номера накладной, данные об автобойлере и полуприцепе, фамилию водителю. В накладных, которые передал оператор, сразу был прописан маршрут выгрузки нефти, откуда они его брали он не знает, но впечатывали туда. Говорил ФИО35 № 1, о месте выгрузки он уже не помнит, возможно также говорил. Пока он работал у ФИО35 № 1 среди мест выгрузки нефти, после залива на «ЦПСН 

<

адрес>» он помнит только нефтебазу, расположенную в 

<

адрес>. Сколько раз он ездил туда на выгрузку нефти он точно не помнит, но помнит точно, что как минимум один раз в ДД.ММ.ГГГГ. При приезде на нефтебазу в 

<

адрес>, он подходил к сотрудникам нефтебазы, которые забирали транспортные накладные на перевозимую нефть, проверяют пломбы, он проезжает на территорию нефтебазы, где смотрят наличие нефти и далее подсоединяют шланг и сливают нефть в вагон-цистерны или резервуары, он точно уже не помнит

В ходе допроса обозревались: товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>», грузополучатель РА «

<

адрес>»на нефть сырую объемом ** кубических метров, с данными мастера ПСП ФИО31, оператор ФИО32, водитель ФИО35 №3 (рядом имеется подпись), печатью ООО «

<

адрес>» (рядом имеется подпись), а также транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ аналогичными данными.

На вопрос следователя о том, на данной накладной имеются данные ФИО35 №3 и данные об автомобиле, на которым он работал у ФИО35 № 1, на данной накладной в графах о принятии грузе и водителе имеется подпись ФИО35 №3, осуществлял ли ФИО35 №3 перевозку нефти указанной в данной накладной в указанное время в указанных в ней адресах, последний ответил, что подписи в данных накладных его, он их подписывал, говорит это уверенно, так как узнает их. Согласно данных накладных ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял транспортировку нефти с ЦПСН «

<

адрес>» на нефтебазу, расположенную в 

<

адрес>, на печати написано ООО «

<

адрес>» и имеется подпись о принятии нефти в объеме ** кубических метров, рядом с данной печатью, то есть имеются отметки нефтебазы о выгрузке нефти. По данной накладной он перевез с ЦПСН «

<

адрес>» на 

<

адрес> нефть, перевозку он осуществлял по указанию ФИО35 № 1, как обычно, он позвонил и сказал, что необходимо грузиться на ЦПСН «

<

адрес>». Как точно при этом он грузился на ЦПСН «

<

адрес>» он точно не помнит, как оформляли сотрудники ЦПСН «

<

адрес>» и охрана свои журналы при въезде/выезде и наливе нефтью он тоже не помнит, но нефть в указанном количестве он точно перевез согласно данным в данных накладных. В накладной стоят подписи кроме его, также оператора «ЦПСН 

<

адрес>» и места выгрузки на нефтебазе в 

<

адрес>.

На вопрос следователя о том, кто именно работал на ЦПСН «

<

адрес>» в охране и оператором ДД.ММ.ГГГГ, сможет ли ФИО35 №3 описать или опознать данных людей, последний ответил. что кто именно тогда работал он в настоящее время вспомнить и описать, опознать не сможет, знает что они с 

<

адрес>, откуда-то если не ошибается с 

<

адрес> и Большой ФИО34.

На вопрос следователя о том знал ли ФИО35 №3, что нефть, которую он перевозили согласно вышеуказанных накладных являлась похищенной и вывозилась с нефтебазы ЦПСН «

<

адрес>» незаконно, говорил ли ему кто-либо об этом, в частности ФИО35 № 1, или сотрудники ЦПСН «

<

адрес>», последний ответил, что об этом не знал, этого ему никто не говорил. Если бы он узнал, что данная нефть вывозится незаконно, то он бы отказался осуществлять перевозку нефти по данной накладной. 

На вопрос следователя о том, знакомы ли ФИО35 №3 организации ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», работали ли он в данных организациях, ФИО35 №3 ответил, что данные организации ему знакомы, с ними как-то связан ФИО35 № 1, кроме того они были указаны в товарно-транспортных накладных на нефть, которую он перевозил с ЦПСН «

<

адрес>». «

<

адрес>» как грузополучатель, а «

<

адрес>» как перевозчик. Но в данных организациях он никогда не работал. 

На вопрос следователя о том, имеет ли ФИО35 №3 какое-либо отношение к хищениям нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», просил ли его кто-либо поучаствовать в данной деятельности, как-то помочь, ФИО35 №3 ответил. что, никакого отношения к этому он не имеет, никто ни о чем его не просил. Больше ему по данному факту добавить нечего.(Том 12 л.д. 247-252)

Данная товаро- транспортная накладная с транспортной накладной под № была осмотрена в судебном заседании ( т.7 л.д.76-77), из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГг. оператор ФИО25 сдал водителю ФИО35 №3 нефть массой ** т. время прибытия в 10 час.40 мин, время убытия 11 час. 20 мин.Автомобиль ** регистрационный знак №. Станция назначения 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО25 не отрицал, что ДД.ММ.ГГГГг. он работал, что подтверждается графиком работ работников цеха по подготовке и сдаче нефти ТПП «

<

адрес>, из которого следует, что ФИО33 работал ДД.ММ.ГГГГ. с 8.00 часов до 20.00 часов ( л.д. 89) 

В судебном заседании была осмотрена также товаро- транспортная накладная с транспортной накладной под №( т.7 л.д.72-73), из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГг. оператор ФИО25 сдал водителю ФИО1 нефть массой ** т.. Автомобиль ** регистрационный знак №.Пункт погрузки сырой нефти ППСН»

<

адрес>», грузополучатель РА»

<

адрес>» 

О том, что данная автомашина заезжала для налива нефти сырой, которая была отпущена оператором, подтверждается штампом и печатью АО «

<

адрес>», а также штампом агентства 

<

адрес> ЦПСН 

<

адрес>, КПП№, которые не вызывают у суда сомнений. 

Допрошеннеый в качестве свидетеля ФИО35 №4, как указано выше пояснял, что с территории пункта налива нефти ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» на территорию ООО «

<

адрес>» он перевозил нефть всего два вышеуказанных раза ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. на автомашине «**» госномер № регион., товаро- транспортные накладные ему передавал оператор.

Как видно из товаро- транспортной накладной и транспортной накладной № № от ДД.ММ.ГГГГг., оператор ФИО25 отпустил водителю ФИО8 сырую нефть в количестве ** т., ст. назначения- 

<

адрес>( т.7 л.д.78-79)

Свою подпись в данной ТТН и ТН, которые были предъявлены на обозрение, ФИО35 №4 не отрицает ( т.7 л.д. 78,79).

Подсудимый ФИО25 не отрицал, что в указанный день он работал, что подтверждается графиком работы работников цеха по подготовке и сдаче нефти, из которого следует, что ФИО33 заступил во вторую смену и проработал с 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Как пояснял свидетель ФИО35 №6, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на свою двухнедельную смену. ДД.ММ.ГГГГ с утра ему позвонил ФИО35 №5 и сказал, что ему необходимо поехать на загрузку нефти на территорию ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенного рядом с пос. 

<

адрес>, и в дальнейшем с целью разгрузки нефти проследовать на территорию ООО «

<

адрес>», расположенного в с Кошки 

<

адрес>. На территории налива нефти ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» он залился нефтью, оператор передал ему товарно-транспортную накладную за номером 1509 от ДД.ММ.ГГГГ и транспортную накладную в четырех экземплярах. Далее при выезде с указанной территории один экземпляр он отдал охранникам. Оператора налива работающего при заливе нефти опознать сможет, имени и фамилию его не знает. После залива он поехал на место разгрузки в ООО «

<

адрес>», где нефть с автобойлера была слита. 

Согласно товаро- транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГг. оператор ФИО25 произвел отпуск нефти сырой водителю ФИО35 №6 в количестве ** тонн, станция назначения с

<

адрес>. На данной ТТН имеются печати и штампы грузоотправителя, а также охранного предприятия.( т.7 л.д. 109)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №7 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ. он работал водителем автомашины «**, №. По указанию ФИО35 № 1, он приехал в ЦПСН «

<

адрес>, где оператор залил в его автомашину нефть, выдал ему товаро- транспортные накладные, также запломбировал груз и он выехал на 

<

адрес>, где нефть слил. Кто был оператором он не помнит.

При предъявлении ФИО35 №7 товаро- транспортной и транспортной накладной № № от ДД.ММ.ГГГГ., свидетель подтвердил, что именно данная накладная была выписана, не отрицает, что подписи, указанные в накладной принадлежат ему.

Согласно товаро- транспортной накладной № № от ДД.ММ.ГГГГг. оператор ФИО33 произвел отпуск сырой нефти водителю ФИО35 №7 в автомашину «**» государственный регистрационный знак № в количестве ** т., станция назначения-

<

адрес>. На данной ТТН имеются печати и штампы грузоотправителя и охранного предприятия.Время прибытия автомашины в ЦПСН»

<

адрес>» в 02.00 час., время убытия 02.35 час. ( л.д. 115-116 т.7).

Согласно графика работ, оператор ФИО33 работал во вторую смену в 20.00 час. 19.06.2016г. до 08.00 часов 20.09.2016г.

По заключению почерковедческой экспертизы № от 10.07.2017г. подписи от имени ФИО25 в следующих документах:

транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ. на нефть массой ** тонн. Сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №13 , автотранспорт «**» №»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 № 2, автотранспорт «**» №

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ. на нефть массой ** тонн. Сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО1 автотранспорт «**» №»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн. Водитель ФИО35 №3, автотранспорт «** № прицеп №». Пункт разгрузки 

<

адрес> на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес> Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №3, автотранспорт «** №»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** №»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №, №) на нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (три экземпляра), на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** №»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №7, автотранспорт «** №»;

выполнены, вероятно, ФИО25. Вероятность вывода объясняется в исследовательской части заключения эксперта.

Ответить на вопрос кем, ФИО25 или другим лицом (лицами) выполнены подписи от имени ФИО25 в следующих документах: - товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО1, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25» на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес> Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №13 , автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес>.;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 № 2, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес>.;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №3., автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №14, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»; не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения эксперта. ( т.12 л.д. 185-200).

Согласно рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УЭБиПК ГУМВД России по 

<

адрес> в соответствии с п.6 ч.1 ст. 6 ФЗ РФ «Об ОРД» в период времени с 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ и с 07.00 часов до 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ проводилось наблюдение за въездом и выездом авто-бойлерной техники с территории пункта налива и хранения нефти АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведенных мероприятий установлено следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 часов наблюдение велось по адресу: 

<

адрес>, вблизи п. 

<

адрес>, пункт слива и хранения нефти АОГ «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>».

В 21.00 часов с территории АО «

<

адрес> выехал ФИО35 №4, за рулем, а/м «**» (тягач) госномер № регион (кабина серого цвета), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна госномер №, повернул по трассе 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и остановился на обочине, закрыл все окна шторами. До 06.50 часов ДД.ММ.ГГГГ движение не возобновлял.

ДД.ММ.ГГГГ в 06.50 часов с территории АО «

<

адрес> выехал ФИО35 №7 за рулем, а/м «**» (тягач), госномер № регион, (кабина синего цвета), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна, госномер № регион, повернул по трассе 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, следом за ним начал движение ФИО35 №4, за рулем, а/м «**» (тягач), госномер № регион, (кабина серого цвета), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна госномер № регион.

В 08.15 часов ФИО35 №4 и ФИО35 №7 остановились перед въездом в 

<

адрес>, вышли из своих, а/м, осмотрели колеса, сели обратно в свои, а/м и продолжили движение в сторону 

<

адрес> по трассе 

<

адрес>.

В 09.00 часов ФИО35 №4 и ФИО35 №7 заехали на территорию, огороженную металлическим забором с колючей проволокой, расположенную по адресу: 

<

адрес> (координаты по навигатору «Яндекс карты» - №) на которой находились нефтяные цистерны, вкопанные в землю, а также ж/д цистерны. Наблюдение было окончено.

ДД.ММ.ГГГГ в 07.40 часов с территории АО «

<

адрес> выехал ФИО35 №6 за рулем, а/м «**» (тягач), госномер № регион, (кабина синего цвета), к которому прицеплен полуприцеп-цистерна. Госномер № регион.

В 08.25 часов ФИО35 №6 заехал на АЗС «**», расположенную на 21 км трассы 

<

адрес>, вышел из, а/м и зашел в павильон оплаты. Оплатив топливо банковской картой, вышел из павильона и стал заправлять свою, а/м.

В 08.40 часов ФИО35 №6 вернулся в а/м и продолжил движение.

В 10.45 часов ФИО35 №6 приехал в 

<

адрес>, где подъехал к огражденной территории, на которой находится нефтеперерабатывающее производство. ФИО35 №6 вышел из, а/м и с бумагами формата А-4 прошел в офисное здание.

В 11.00 часов ФИО35 №6 с указанными бумагами вернулся в свою, а/м и стал ожидать.

До 12.00 часов ФИО35 №6 из, а/м не выходил и наблюдение было окончено. (Том 10 л.д. 92-94)

При анализе указанных выше товаро- транспортных и транспортных накладных, журнала регистрации автотранспорта, который вёл товарный оператор, в том числе и ФИО33, графика работы работников цеха за ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что товарный оператор ФИО33 работал в указанное в товаро- транспортных накладных время, во всех ТТН указана фамилия оператора ФИО33, который отпускал сырую нефть указанным выше водителям, допрошенным в судебном заседании в качестве свидетелей и по заключению эксперта, подписи в товаро- транспортных накладных в графе «оператор» поставлены, вероятно, ФИО33.

Более того, при анализе журнала включения насосов, установлено, что насосы были включены в указанные в товаро- транспортных накладных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг., часы и минуты, которые были осмотрены и приобщены в качестве вещественнывх доказательств. ( т.8 л.д. 41-43)

Подсудимый ФИО33 не отрицает, что насосы включают товарные операторы, в том числе и включал он, в частности задавал дозу залива, нажимал кнопку»старт», после этого включались насосы, которые после налива заданной дозы сами отключаются.

Согласно протокола осмотра видеосервера по соотношению к датам и времени заезда\ выезда и налива нефтевозов по накладным, указанным выше за даты ДД.ММ.ГГГГ.,ДД.ММ.ГГГГ.,ДД.ММ.ГГГГ.,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в указанные дни нефтевозы, указанные в товаро- транспортных накладных заезжали на территорию ЦПСН»

<

адрес>», производили действия по наливу в полуприцеп- цистерну и после окончания налива выезжали со стояка налива, а затем с территории базы.

При этом время, указанное в товаро- транспортных накладных и время указанное в журнале включения насосов совпадает.

Данный видеосервер приобщен в качестве вещественных доказательств ( т.9 л.д. 166)

При указанных обстоятельствах, суд считает неубедительными доводы подсудимого ФИО33, что он данные автомашины не обслуживал, нефть в них не загружал и, возможно данные автомашины вообще не заезжали на территорию цеха,, в то же время не смог пояснить суду, почему в товаро- транспортных накладных имеется его фамилия.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №15 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ. он также работал оператором товарным по сливу и наливу нефти в бойлеры. В смене был один товарный оператор и он менял другого оператора, например ФИО33. В обязанности оператора входит также кроме налива нефти в автомашины, составление товаро- транспортных накладных, которые оператор печатал на компьютере, ставил свою подпись и их отдавал водителям. Оператор вел также записи в журнале, где отражал марку автомашины, количество отпущенного груза, адресат поставки, фамилию водителя и оператора. Если нет автомашин, то они по указанию мастера уходили помогать другим операторам, которые работали на других местах. Другие операторы вряд ли смогли воспользоваться их компьютером, когда их временно не было.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО35 №16, пояснив, что он также работал оператором налива. ФИО33 менял его, а он ФИО35 №15. В каждой смене по одному оператору налива и когда он находился в операторной, то другие операторы не имели права зайти к нему.

В случае отсутствия оператора по каким- либо причинам ( болезнь, отпуск), по указанию руководства их могли заменить другие операторы, которые также учились и знали работу других операторов.

ФИО35 ФИО35 №17 дал аналогичные свидетелям ФИО35 №15 и ФИО35 №16 показания, пояснив, что работал товарным оператором ** и уволился в ДД.ММ.ГГГГ. В смене он работал один товарным оператором. В других сменах товарными операторами были ФИО33, ФИО35 №16 и ФИО35 №15.

В его смену другие операторы не производили его работу, по крайней мере таких случаев не было и произвольно делать это не имели право, только по указанию вышестоящего руководства.

Ему никто не предлагал залить нефтью бойлер без оформления в журнале.

Подсудимый ФИО31 подтвердил, что самостоятельно операторы не имеют права переходить и выполнять другие операции без указания руководства.

Данные показания подтверждаются указанной выше должностной инструкцией мастера.

Суд учитывает также первоначальные показания подсудимых Голубя, ФИО33, ФИО26 и ФИО27, которые допрошенные в качестве подозреваемых и обвиняемых в присутствии защитников ( т1 л.д.176-180-,т.14 л.д.133-139, т.14 л.д.144-150-показания ФИО26, т.1 л.д.187-192, т.14 л.д. 156- 162, л.д.167-172, показания ФИО25 – т.1 л.д.238-242, показания ФИО31 - т.1 л.д.228-232) поясняли, что договоренность по хищению нефти у них возникла еще в ДД.ММ.ГГГГ.

Как пояснял ФИО31 он согласился на предложение неизвестного мужчина по кличке»**» в начале ДД.ММ.ГГГГ. на хищение нефти без фиксации на пункте налива и журналах оператора и охраны.С этой целью в свою смену он подошел к оператору пункта приема налива ФИО33 и также за вознаграждение договорился с ним, что тот будет проводить неучтенные автобойлера по фиктивным накладным.Аналогично он договорился с охранником ФИО27, который не будет записывать автобойлера, которые будут проходить через ** КПП.

ДД.ММ.ГГГГг. по устной договоренности они залили несколько неучтенных автобойлеров и пропустили их через КПП. Примерно ДД.ММ.ГГГГ от ** он получил вознаграждение, однако в какой сумме он уже не помнит.

Аналогичные показания дали и ФИО33, ФИО26 и ФИО27, что они пропустили ДД.ММ.ГГГГг. несколько неучтенных автобойлеров с похищенной нефтью и за это получили вознаграждение.

Утверждения подсудимых, данных ими в судебном заседании, что таких показаний они не давали, судом во внимание не принимается, так как все показания давались ими в присутствии защитников и сомнений у суда не вызывают.

Вина подсудимых подтверждается также иными доказательствами.

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы: 12 пломб красного цвета с номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, Журнал регистрации въезда и выезда на 96 листах, товарно - транспортные накладные (ТТН) и транспортные накладные (ТН): ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах; ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в 2-х экземплярах; навигатор № №; 12 литровых канистр с жидкостью темного цвета; путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. (Том 2 л.д. 42-49), которые примобщены в качестве вещественных доказательств (Том 2 л.д. 50-51)

Также при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенного в 

<

адрес>, были осмотрены автомашина марки «**» № госномер № регион с ППЦ № госномер № регион, «**» № госномер № регион с ППЦ № госномер № и из полуприцепов указанных транспортных средств изъята и слита в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» нефть, общей массой ** тонн. (Том 2 л.д. 165-170), которая, согласно акта приема- передачи сдана на хранение в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» передана нефть массой ** тонн.(Том 2 л.д. 171) путем слива нефти от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» из автомашины марки «**» № госномер № регион с ППЦ № госномер № регион, «**» № госномер № регион с ППЦ № госномер № регион, слита в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» и передана на хранение нефть массой ** тонн., что подтверждается актом слива (Том 2 л.д. 172-173)

Данная нефть приобщена в качестве вещественных доказательств (Том 2 л.д. 174)

В ходе проведения осмотра были осмотрены также следующие предметы и документы: «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион, «**» с цистерной АКН госномер № регион и из полуприцепов указанных транспортных средств изъята и слита в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» нефть, общей массой ** тонн. (Том 2 л.д. 226-240), которая, согласно акта приема – передачи нефти на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, передана на хранение в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» массой ** тонн.(Том 2 л.д. 241), что подтверждается актом слива нефти от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» из автомашины «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион, «**» с цистерной АКН госномер № регион, слита в резервуары ЦПСН «

<

адрес>» и передана на хранение нефть массой ** тонн. ( Том 2 л.д. 242-243)

Данная нефть была приобщенеа в качестве вещественных доказательств (Том 2 л.д. 244-245, Том 3 л.д. 51-52)

Согласно протоколов осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы:договор аренды транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ФИО35 №18, на 2 листах; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ФИО35 №18, на 1 листе, на ППЦ госномер № регион; договор аренды транспортного средства без экипажа № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ФИО35 №18, на 2 листа; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ФИО35 №18, на 1 листе, на а/м «**» госномер № регион.( Том 3 л.д. 186-189), от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы:сведения о движении денежных средств ПА «

<

адрес>», на 182 листах ООО «ПНК «

<

адрес>» ИНН №, р/сч. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия листа с подписью клиента – ООО «

<

адрес>» ФИО35 №19, от ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>», DWDRW диск с выпиской по счету ООО «

<

адрес>»ИНН №, р/сч. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с файлом на 184 страницах, распечатанными на 94 листах; копия листа с подписью клиента – ООО «

<

адрес>» ФИО35 №20, от ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>», выписка по счету ООО «

<

адрес>» ИНН №, р/сч. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 52 листах; реестры накладных на нефть, отпущенную с ЦПСН «

<

адрес>» для ООО «

<

адрес>» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах; реестры накладных на нефть, отпущенную с ЦПНС «

<

адрес>» для ООО «

<

адрес>» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; реестры накладных на нефть, отпущенную с ЦПСН «

<

адрес>» для ООО «

<

адрес>» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах; реестры накладных на нефть, отпущенную с ЦПСН «

<

адрес>» для ООО «

<

адрес>» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. (Том 5 л.д. 239-245), которые приобщены в качестве вещественных доказательств ( Том 6 л.д. 49-50).

Также были осмотрены, согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, : копия «Договора возмездного оказания услуг №» от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №10 на 3 листах; копия «договора на оказание автотранспортных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ» между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №19 на 4 листах; копия «договора № перевозки нефтепродуктов автомобильным транспортом от ДД.ММ.ГГГГ» между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №20 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО9 на 6 листах; копия «должностной инструкции мастера по подготовке и стабилизации нефти Цеха по подготовке и сдаче нефти» АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ с листами ознакомления и подписями ознакомившихся лиц с листом изменений на 9 листах ( Том 13 л.д. 79-81). Данные документы были приобщены в качестве вещественных доказательств ( Том 13 л.д. 84-85

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>, были изъяты журнал «** № на 99 листах, журнал «** №» на 99 листах, журнал приема и регистрации проб №.№ на 97 листах, журнал приема и регистрации проб № на 95 листах, протоколы испытаний №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № за ДД.ММ.ГГГГ, служебные записи с программы «**» за ДД.ММ.ГГГГ на отгрузку нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» на 10 листах, сведения с ** оператора о показаниях уровня РВС за ДД.ММ.ГГГГ на ДВД диске., указанные документы были осмотрены ( Том 6 л.д. 56-60 и приобщены в качестве вещественных доказательств ( т.6 л.д. 217-218)

Также, согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены следующие предметы и документы:выписка из инструкции по учету нефти в нефтегазодобывающих организациях группы «

<

адрес>» на 1 листе, ГОСТ № «**. Общие технические условия» на 21 листе.(Том 6 л.д. 243-246), которые также приобщены в качестве вещественных доказательств ( т.6 л.д. 247)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены пластиковые пломбы №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; печать синего цвета, с оттиском «Агентство «

<

адрес>» ЦПСН «

<

адрес>» КПП № (ФИО, Подпись (время) (дата)»; навигатор марки «**» черного цвета серийный номер «№»; телефон марки «**» в чехле «**» черного цвета с флеш картой-накопителем емкостью ** гигабайта, симкартой компании сотовой связи «**» №, имэй-№; телефон марки «**» черного цвета в чехле в виде книжки светлого цвета, имей номер телефона: №, №, с симкартой компании сотовой связи «**» № и № и флеш картой-накопителем емкостью ** гигабайта; CD-R с данными системы распознавания автомобильных номеров ЦПСН «

<

адрес>», телефон «**» с имэй-номерами: №, № и симкартой компании сотовой связи «**» №; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах; путевой лист № от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; навигатор «**» серийный номер «**» с проводом питания и креплением.

Том 6 л.д. 248-278

Данные предметы и документы приобщены в качестве вещественных доказательств (Том 7 л.д. 18-19)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены следующие предметы и документы: товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная №№ от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная №№ от ДД.ММ.ГГГГ; Паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком - ООО «

<

адрес>» и покупателем - ООО «

<

адрес>» на 5 листах; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; три экземпляра товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; три экземпляра транспортных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная №№ от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная №№ от ДД.ММ.ГГГГ; четыре экземпляра товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; четыре экземпляра транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; четыре экземпляра товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; четыре экземпляра транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; два экземпляра товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; два экземпляра транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; два экземпляра товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; журнал регистрации движения нефтевозов № ЦПСН «

<

адрес>» 

<

адрес>»; журнал регистрации движения нефтевозов №; журнал регистрации движения нефтевозов №; журнал регистрации автотранспорта «ЦПСН «

<

адрес>» Налив»; журнал «ООО «АГЕНТСТВО «

<

адрес>» «ЖУРНАЛ НЕСЕНИЯ ДЕЖУРСТВ ЦПСН «

<

адрес>» Пост №»; журнал «ООО «АГЕНТСТВО «

<

адрес>» «ЖУРНАЛ НЕСЕНИЯ ДЕЖУРСТВ ЦПСН «

<

адрес>» Пост №»; журнал налива нефти сторонним организациям, в виде сшива; три сшива, в которых ** и ** листа соответственно с данными о включении насоса стояка налива ЦПСН «

<

адрес>»; График работ работников цеха по подготовке и сдаче нефти ТПП «

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; журнал в обложке зеленого цвета изъятый на нефтебазе 

<

адрес>; папка-скоросшиватель белого цвета с «**» с находящимися в ней документами: копия договора поставки нефти № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 5 листах; копия договора поставки углеводородного сырья № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и ООО 

<

адрес>» на 1 листе; копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копя ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН №от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, копия ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН №от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная в двух экземплярах № от ДД.ММ.ГГГГ; листы белой бумаги формата А-4, в количестве 2-х штук с оттисками печатей: прямоугольной формы сиреневого цвета «Агентство «

<

адрес>» ЦПСН «

<

адрес>» КПП №, ФИО подпись, время дата», синего цвета круглой формы «для документов № Российская Федерация 

<

адрес>, АО «

<

адрес> «ТПП «

<

адрес>», а также прямоугольной формы синего цвета «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>»Цех по подготовке и сдаче нефти Пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных Ответственный ФИО, дата подпись»; том-сшив «ООО «

<

адрес>» Постовые ведомости ЦПСН «

<

адрес>»; папка черного цвета «**», с находящимися в ней:- тетрадь в обложке синего цвета; свидетельство о поверке на автоцистерну госномер № регион; файл с пропусками на листах формата А-4на 6 листах на автомашину «**» госномер №,а также на полуприцеп госномер № регион; - паспорт качества от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах; копия договора на оказание автотранспортных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 4 листах; копия договора поставки нефти № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и покупателем ООО «

<

адрес>»на 2 листах; копия договора поставки углеводородного сырья № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и покупателем ООО «

<

адрес>» на 2 листах; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и покупателем ООО «

<

адрес>» на 4 листах; копия договора № купли-продажи нефти от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и покупателем ООО «

<

адрес>» на 4 листах; копия договора поставки нефти №от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и покупателем ЗАО «

<

адрес>» на 2 листах; копия договора № на оказание услуг по погрузке-выгрузке, хранению нефтепродуктов и организацию перевозки от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

адрес>» и заказчиком ООО «

<

адрес>»на 2 листах; копия договора № перевозки грузов автомобильным транспортом от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и перевозчиком ООО «

<

адрес>»на 5 листах; копия договора № на аренду транспортных средств с предоставлением услуг по управлению и технической эксплуатации от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>»и ИП «ФИО35 №10 на 3 листах; копия договора аренды транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и ИП ФИО35 №10 на 2 листах, автомашина марки «**» госномер № регион; копия договора № перевозки нефтепродуктов автомобильным транспортом от ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «

<

адрес>» и перевозчиком ООО «

<

адрес>» на 7 листах; копия договора аренды транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и арендатором ИП ФИО35 №10 на 2 листах, автомашина П/П цистерна № № регион; копия договора № перевозки нефтепродуктов автомобильным транспортом от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

адрес>» и перевозчиком ООО «

<

адрес>» на 2 листах; копия договора № на аренду транспортных средств с предоставлением услуг по управлению и технической эксплуатации от ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «

<

адрес>»и ИП ФИО35 №10 на 3 листах; копия договора между от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» как продавца и ООО «

<

адрес>» как покупателя на 5 листах; копия договора поставки нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и покупателем ООО «

<

адрес>» на 5 листах; копия договора поставки нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 5 листах; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «

<

адрес>» ФИО35 №19 на имя ФИО35 №5, на действия с автомобилем «**» госномер № регион, на 1 листе; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «

<

адрес>» ФИО35 №19 на имя ФИО35 №6, на действия с автотранспортом принадлежащим ООО «

<

адрес>»; распечатанные на листе формата А-4 список нарушений ПДД на имя ФИО35 №6 с двумя чеками-ордерами от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола о задержании автотранспортного средства 

<

адрес>0с копией квитанции № на имя ФИО35 №6, от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 2 листах; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист грузового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «

<

адрес>» на автомашину марки «**» №, прицеп госномер №, водитель ФИО35 №6; распечатанный лист из Яндекс карт с выделенным красным цветом маршрутом движения на 1 листе, с указанием населенного пункта «

<

адрес>»; путевой лист грузового автомобиля № т ДД.ММ.ГГГГ от ООО «

<

адрес>» на автомашину марки «**» №, прицеп госномер №, водитель ФИО35 №6; три незаполненных регистрационных карточки ООО «

<

адрес>» (пропуска), на 3 листах; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

адрес>»на имя водителя ФИО10, за подписью директора ФИО35 № 1с печатью «

<

адрес>»; диагностическая карта № от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство госномер № регион, на 1 листе, с печатью ООО «

<

адрес>» и подписью технического эксперта ФИО11; диагностическая карта № от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство госномер № регион, на 1 листе.( т.7 л.д. л.д. 40-67)

Данные документы приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том 8 л.д. 76-84)

В ходе проведения осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены следующие предметы и документы:анкета на имя ФИО35 №25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; анкета на имя ФИО35 №23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 3 листах; анкета на имя ФИО35 №28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 3 листах; анкета на имя ФИО35 №29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; анкета на имя ФИО35 №31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; анкета ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1 листе; анкета ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» на имя ФИО35 №27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, всего на 2 листах; анкета ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» на имя ФИО35 №30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе; анкета ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» на имя ФИО35 №36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе; анкета на имя ФИО35 №58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе; анкета на имя ФИО35 №25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; анкета на имя ФИО35 №24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №25 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №28 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №24 охранником 4 разряда, на 3 листах; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №25 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО3 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО3 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №36 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №30 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №27 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №58 контролером КПП, на 1 листе; копия приказа №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №31 контролером КПП, на 1 листе; копия приказа №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» о приеме на работу на имя ФИО35 №23 охранником 6 разряда, на 1 листе; копия листа ознакомления с инструкцией о действиях работников охраны при оказании охранных услуг на объекте охраны за подписью начальника отдела № управления № ФИО12, в 3 экземплярах, всего на 3 листах, с отметками о ознакомлении, указанием ФИО и подписью лиц, среди которых: ФИО35 №24, ФИО35 №23, ФИО35 №28, ФИО35 №25, ФИО35 №25, ФИО35 №36, ФИО35 №27, ФИО35 №31, ФИО35 №30, ФИО35 №29, ФИО3, ФИО35 №58; копия инструкции о действиях охраны при оказании услуг на объекте охраны ЦПСН «

<

адрес>» (

<

адрес>), от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, всего на 27 листах. (Том 8 л.д. 154-158), которые были приобщены в качестве вещественных доказательств. (с приложениями, всего на 27 листах.Том 8 л.д. 159-162)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены следующие предметы и документы:копия устава АО «

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и листа ЕГРЮЛЮ, всего на 21 листе; копия изменения в устав АО «

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; копия договора поставки нефти № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, всего на 25 листах. (Том 8 л.д. 216-219), которые приобщены в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д. 220-221)

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы:акт № от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации остатков нефти в автоцистернах, (№, №, №), а также масса нефти в них, с общей массой итого - ** тонн; выписка из «Нормативных технологических потерь подготовленной нефти по объектам транспортировки АО «

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ Первым заместителем генерального директора – главным инженером АО «

<

адрес> ФИО15» с нормативом технологических потерь в % масс на ДД.ММ.ГГГГ – **; сшив актов инвентаризаций, всего на 21 листе: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;сшив с товарно-транспортными (ТТН) и транспортными накладными (ТН) на 62 листах: ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив с товарно-транспортными (ТТН) и транспортными накладными (ТН) на 536 листах. (Том 9 л.д. 31-37), которые приобщены в качестве вещественных доказательств ( Том 9 л.д. 38-40)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы: предоставленные АО «

<

адрес> транспортные и товарно-транспортные накладные с подписями товарного оператора ЦПСН «

<

адрес>» ФИО25: транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 40 листах.(Том 9 л.д. 54-58).

Данные документы были приобщены в качестве вещественных доказательств (Том 9 л.д. 59-61)

Также были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы:- транспортная и товарно-транспортная накладная № № от ДД.ММ.ГГГГ на нефть массой ** тонн, время погрузки 6.35 часов, водитель перевозчик ФИО16, время пропуска через КПП № - 07.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, пункт разгрузки 

<

адрес> ПНН 

<

адрес>, транспорт перевозчика «**» госномер № регион ППЦ госномер № регион;

- транспортная и товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на нефть массой ** тонн, время погрузки 5.55 часов, водитель перевозчик ФИО14, время пропуска через КПП № – 06.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, пункт разгрузки 

<

адрес> ПНН 

<

адрес>, транспорт перевозчика «**» госномер № регион ППЦ госномер № регион;

- транспортная и товарно-транспортная накладная № № от ДД.ММ.ГГГГ на нефть массой ** тонн, время погрузки 23.25 часов, водитель перевозчик ФИО17, время пропуска через КПП № – 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, пункт разгрузки 

<

адрес> ПНН 

<

адрес>, транспорт перевозчика «**» госномер № регион ППЦ госномер № регион;

- транспортная и товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на нефть массой ** тонн, время погрузки 15.45 часов, водитель перевозчик ФИО35 №3, время пропуска через КПП № – 17.40 часов ДД.ММ.ГГГГ, пункт разгрузки 

<

адрес>, транспорт перевозчика «**» госномер № регион ППЦ госномер № регион;

- транспортная и товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на нефть массой ** тонн, время погрузки 12.55 часов, водитель перевозчик ФИО18, время пропуска через КПП № – 13.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, пункт разгрузки 

<

адрес> УПСВ 

<

адрес>, транспорт перевозчика «**» госномер № регион ППЦ госномер № регион;

- транспортная и товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на нефть массой ** тонн, время погрузки 12.05 часов, водитель перевозчик ФИО19, время пропуска через КПП № – 12.55 часов ДД.ММ.ГГГГ, пункт разгрузки 

<

адрес> УПСВ 

<

адрес>, транспорт перевозчика «**» госномер № регион ППЦ госномер № регион. Всего накладные на 12 листах.(Том 9 л.д. 76-81, Том 9 л.д. 82-84)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», в ходе проведения которого изъяты: сведения о работе насосов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ насос № на 44 листах, насос № на 14 листах, насос № на 29 листах; журнал отгруженной нефти с ЦПСН «

<

адрес>» на 13 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.Том 9 л.д. 90-94)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» расположенному по адресу:

<

адрес>, изъяты: журнал несения дежурств ЦПСН «

<

адрес>» Пост № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах; сшив постовых ведомостей работников ООО ЧОП Агентство «

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 266 листах.( Том 9 л.д. 95-98)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

адрес> расположенному по адресу:

<

адрес> «а», изъяты: журнал регистрации движения нефтевозов № КПП № ЦПСН «

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 99 листах; сведения из базы данных системы регистрации госномеров АПК «**» на СД диске, график работы работников цеха по подготовке и сдаче нефти ТПП «

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 89 листах (Том 9 л.д. 100-103)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены следующие предметы и документы:системный блок с записями камер наблюдения ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ относительно дат вывоза нефти согласно изъятым ТТН и ТН за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., системный блок марки «**», серийный номер № изъятый в операторной ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>».(Том 9 л.д. 118-165, 167-186), которые были приобщены в качестве вещественного доказательства ) Том 9 л.д. 166, 187)

В ходе проведения осмотра были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств следующие предметы и документы:два CD-R диска **, с содержащимися на них детализациями телефонных соединений компании сотовой связи «**», абонентских номеров №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №.(Том 9 л.д. 207-211, Том 10 л.д. 82-83)

На основании постановления следователю были предоставлены результаты ОРД, а именно материалы, касающиеся хищения нефти с ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>: постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия постановления заместителя председателя Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ № № на 2 листах; ДВД диск рег.№с содержащий 10 файлов объемом ** мб; рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; стенограмма прослушивания телефонных переговоров на 15 листах., которые были рассекречены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 10 л.д. 86-88, Том 10 л.д. 89-91)

Данные документы были осмотрены ( Том 10 л.д. 112-144) и приобщены в качестве вещественных доказательств (Том 10 л.д. 145-146) 

При проведении обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ООО «

<

адрес>», были изъяты: договор поставки нефти № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, договор хранения № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 10 л.д. 183-186)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 № 1 пояснил, что в настоящее время работает в ООО «

<

адрес>», директором. ООО Данная организация занимается куплей-продажей нефтепродуктов. ООО «

<

адрес>» для своих нужд пользуется наемным большегрузным транспортом, который арендовывает у различных контрагентов. Своего большегрузного транспорта у организации не имеется. Он как директор данной организации занимается заключением договоров, ведением сделок, подписанием отчетных бухгалтерских документов, общим руководством деятельности организации. 

В ДД.ММ.ГГГГ он брал в аренду у 

<

адрес>, у ООО»

<

адрес>» автомашины «** и «**» 

В ООО «

<

адрес>» он вообще не работал, работал в ООО «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ и по примерно ДД.ММ.ГГГГ. В ООО «

<

адрес>» работал в должности директора, общим руководством деятельности организации. ООО «

<

адрес>» является дочерним предприятием ООО «

<

адрес>».

В период времени ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в ООО «

<

адрес>», занимался куплей-продажей нефти и нефтепродуктов, оказанием грузоперевозок. Вышеуказанный транспорт, который в настоящее время находится у него в аренде, в данный промежуток времени работал на основании договора аренды в ООО «

<

адрес>».

. ООО «

<

адрес>» загружала нефть в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес> данном цеху, договора на покупку нефти заключались с ООО «

<

адрес>», отгружалась оплаченная нефть с указанного цеха АО «

<

адрес>. Также они оказывали услуги ООО «

<

адрес>» по перевозке нефти в том числе с ЦПСН «

<

адрес>» по маршруту заказной им доставки, среди которых была нефтебаза, расположенная в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

О хищениях нефти с ЦПСН «

<

адрес>» в ДД.ММ.ГГГГ, когда были задержаны арендованные автомашины ему ничего неизвестно и кто причастен к данным хищениям, он не знает. Он к данным незаконным вывозам не причастен. 

Подсудимых он не знает.

ФИО35 ФИО35 №20 пояснил, что ранее он являлся директором ООО «

<

адрес>», которая занималась оптовой торговлей и перевозкой нефтепродуктов. Для целей общества имелся транспорт, предоставленный на основании договоров аренды. Он заключал сделки по купле-продаже нефтепродуктов, в том числе и ООО. «

<

адрес>», ООО»

<

адрес>»

В ООО»

<

адрес>» также работал коммерческим директором ФИО35 № 1, который также заключал договора купли- продажи нефти. С кем он заключал, не знает.

О то, что согласно накладных с ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», вывезена незаконно с территории ЦПСН «

<

адрес>», об этом ему ничего известно не было и кто причастен к указанным преступлениям, он не знает.

.

Согласно протокола осмотра предметов (документов) были осмотрены следующие предметы и документы: «Договор поставки нефти № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО20 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №19 на 8 листах; «Договор хранения №» от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ПНК 

<

адрес>» в лице ФИО35 №21 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №19 на 1 листе; «Договор поставки нефтепродуктов № №» от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №20 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО21 на 5 листах; «Договор поставки нефтепродуктов №» от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №20 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №19 на 5 листах; «Договор поставки нефтепродуктов автомобильным транспортом» от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №20 и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО9 на 6 листах. (Том 10 л.д. 279-281). Данные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (Том 10 л.д. 283-284)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №56, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены, пояснял, что он работает в ООО «

<

адрес>», ** Данная организация занимается **. ООО «

<

адрес>» для своих нужд пользуется наемным большегрузным транспортом, который арендовывает у различных контрагентов. Своего большегрузного транспорта у организации не имеется. Он, как ** данной организации занимается: **. 

У ООО «

<

адрес>» были договорные отношения с ООО «

<

адрес> на период ДД.ММ.ГГГГ, в частности ДД.ММ.ГГГГ, при заключении договоров с ООО «

<

адрес>», ведением сделок касаемо договора купли-продажи занимался ФИО35 № 1

В ДД.ММ.ГГГГ нефть приобреталась в объеме примерно ** тонн., которая вывозилась с нефтебазы расположенной в 

<

адрес>. Оплата происходила безналичным способом, путем перечисления денежных средств на счет ООО «

<

адрес>». Хочет сказать, что всю нефть, приобретенную в ДД.ММ.ГГГГ у ООО «

<

адрес>» и которую в свою очередь они вывезли с нефтебазы расположенной в 

<

адрес>, они вывезли в адрес ООО «

<

адрес>», с которым у ООО «

<

адрес>» также был заключен договор купли-продажи нефти, т.е. ООО «

<

адрес>» приобрел у ООО «

<

адрес>» нефть, которую ООО «

<

адрес>» приобрело у ООО «

<

адрес>».

По поводу хищения нефти ему ничего не известно.(Том 11 л.д. 4-7

Как пояснил свидетель ФИО35 №19, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены пояснял, что он состоит в должности ** ООО «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, Он же является единственным учредителем ООО «

<

адрес>». Основной деятельностью его организации является **. Своих хранилищ нефти и нефтепродуктов ООО «

<

адрес>» не имеет, поэтому услуги по хранению нефти ООО «

<

адрес>» оказывают сторонние организации на договорной основе, в частности организация ООО «

<

адрес>», с которой ДД.ММ.ГГГГ их организацией ** и директором ООО «

<

адрес>» ФИО35 №21 был заключен договор хранения нефтепродуктов, согласно которому ООО «

<

адрес>» обязалось принять на хранение за вознаграждение товарную нефть, принадлежащую ООО «

<

адрес>».Поставки нефти на хранения согласно условиям договора должны были осуществляться его транспортом.В собственности ООО «

<

адрес>» находится автопарк нефтевозов с полуприцепами-цистернами, в частности седельный тягач ** № р/з № с полуприцепом-цистерной № р/з № и седельный тягач ** № р/з № с полуприцепом-цистерной № р/з №. Данные автомобили и полуприцепы-цистерны находятся в собственности у его организации по договорам лизинга, ежемесячно его организация осуществляет лизинговые платежи.

ДД.ММ.ГГГГ по заключенному договору хранения ООО «

<

адрес>» осуществлялась поставка товарной нефти на территорию нефтеперерабатывающего завода ООО «

<

адрес>» вышеуказанными автомобилями, а/м ** № р/з № с полуприцепом-цистерной № р/з №; а/м ** № р/з № с полуприцепом-цистерной № р/з №. Он в тот день находился в 

<

адрес>, ему на сотовый телефон позвонил кто-то из его сотрудников, и сообщил, что вышеуказанные автомашины задержаны сотрудниками полиции.Этой же ночью он вернулся в 

<

адрес>, и стал выяснять подробности инцидента. Ему стало известно, что вышеуказанные автомобили ДД.ММ.ГГГГ залились нефтью на территории ЦПСН «

<

адрес>» «

<

адрес>», отгруженной в его автомобили в рамках договора поставки нефти № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «

<

адрес>» в моем лице и ООО «

<

адрес>», являющегося поставщиком в лице генерального директора ФИО20. По прибытию к месту назначения на территорию нефтеперерабатывающего завода ООО «

<

адрес>» данные автомобили были задержаны сотрудниками полиции.Как ему стало известно, находящаяся в задержанных автоцистернах нефть, была похищена с территории ЦПСН «

<

адрес>» «

<

адрес>». Ему вся эта ситуация не понятна, так как согласно условиям вышеуказанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ поставка нефти осуществляется партиями. Партией нефти считается количество нефти, отгруженное на каждом ПСП, за каждые 5 суток отчетного периода, при этом последняя пятидневка считается с ДД.ММ.ГГГГ, включая последнее число отчетного месяца. Количество нефти, отгруженное за сутки, определяется по данным Реестра накладных по отпуску нефти, и отправляется в его адрес каждые пять суток поставщиком. Таким образом, максимум через 5 суток с момента хищения, он при сверке реестра обнаружил бы несоответствие количества отгруженной в его адрес нефти и оплаты, произведенной в адрес ООО «

<

адрес>», которая списывается с предоплаченной суммы, в течении суток с момента, как объем был отгружен в его адрес. Заверенные копии вышеуказанных им договоров лизинга на тягачи и автоцистерны, а также заверенные копии договора поставки между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>», договора хранения между «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» находятся при нем.(Том 11 л.д. 9-12)

ФИО35 ФИО35 №21 пояснил, что он является генеральным директором ООО «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, его организация занимается хранением углеводородного сырья и нефтепродуктов, а также переработкой углеводородного сырья. Юридический адрес его организации находится по месту нахождения самого нефтеперерабатывающего предприятия, а именно: 

<

адрес>. С организацией ООО «

<

адрес>» у ООО «

<

адрес>» установлены правоотношения следующего характера: его организация приобретает товарную нефть у ООО «

<

адрес>» с целью дальнейшей переработки, а также оказывает услуги по хранению товарной нефти этой же организации ООО «

<

адрес>». Когда были заключены договора он не помнит.В ООО»

<

адрес>» директором был ФИО35 №19

У свидетеля ФИО35 №21, согласно протокола выемки были изъяты: оригинал договора хранения № от ДД.ММ.ГГГГ. оригинал договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, акты приема-передачи товарно-материальных ценностей на хранение в количестве трех штук от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ соответственно ( Том 11 л.д. 41-44)

Как пояснил свидетель ФИО35 №22 он работает начальником нефтебазы ООО «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>.. Хранение и последующую отгрузку нефть исключительно по ТТН согласно имеющихся договоров. ДД.ММ.ГГГГ на территорию нефтебазы прибыл автомобиль «**» под управлением водителя Свидетельи №9, который ранее также привозил к ним нефть.

Представленные документы у него какого-либо подозрения не вызвали и его пропустили на территорию базы, где он стал сливать нефть в хранилище, но слив примерно ** нефти, водителя задержали сотрудники полиции, пояснив, что нефть похищенная. Ему дает указание на прием и отгрузку ФИО35 №11, который является генеральным директором ООО «

<

адрес>». Впоследствии нефть была изъята сотрудниками полиции.

ФИО35 ФИО35 №11 пояснил, что он работает в ООО «

<

адрес>» в должности **. Основным видом деятельности ООО «

<

адрес>» является слив – налив и хранение нефти и нефтепродукта. Офис ООО «

<

адрес>» расположен по адресу: 

<

адрес>. База производственного обслуживания ООО «

<

адрес>» расположена по адресу: 

<

адрес>. Между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 №20 был заключен договор на оказание услуг по погрузке-выгрузке и хранению нефтепродуктов. Представителем ФИО35 №20 был ФИО35 № 1

ДД.ММ.ГГГГ из ООО»

<

адрес>» к ним на нефтебазу поступила нефть, которая впоследствии была изъята сотрудниками полиции, также были изъяты оригиналы ТТН, ТН и журнал учета покупаемого сырья. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №52 пояснил, что он работает в ООО «

<

адрес>» **. ООО «

<

адрес>» расположена в 

<

адрес> и является нефтебазой. Он работает на данной нефтебазе **, он осуществляет при сливе/наливе нефти открытие и закрытие запорной арматуры при наливе/сливе нефти, осуществление налива и слива, включает и отключает при этом соответствующее оборудование. 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ на слив нефти приехал автобойлер марки «**», который он запустил для слива нефти по указанию ФИО35 №22 Когда они завершали слив на нефтебазу пришли сотрудники и остановили слив, почему он не знает.

Как пояснила свидетель ФИО35 №53, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в настоящее время она работает в ПАО «

<

адрес>» ** постоянно с ДД.ММ.ГГГГ и занимается определением качества нефти, поступающей в их лабораторию для анализа. 

ДД.ММ.ГГГГ им в лабораторию принесли образцы жидкости с характерным видом и запахом нефти, для определения качества поступивших образцов. Образцы поступили в емкостях (бутылках), опечатанные и снабженные пояснительными записками, которые были изъяты: 

<

адрес>, автобойлер автоцистерна госномер № регион; 

<

адрес> автобойлер автоцистерна госномер № регион, ППЦ госномер № регион; «

<

адрес>»; 

<

адрес> (нефтебаза). Все пробы были зарегистрированы в журнале регистрации проб, поступивших в лабораторию, с присвоением соответствующего номера. Ей было поручено проведение анализа данных, представленных образцов. Анализ данных образцов был произведен ею согласно вышеуказанных ГОСТов, результаты анализа для каждого образца для всех показателей с наименованием ГОСТов, за ее подписью были сформированы в «Справках о проведении анализа» за номерами СБ №№, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно результатов, проведенных исследованный перечисленных проб, образцы жидкости в представленных емкостях соответствовали по своим показателям, параметрам в вышеуказанных ГОСТах, на определение исследуемой жидкости как нефти, по конкретным, характерным для каждого отдельного ГОСТа параметрам. Более при исследованиях они никаких ответов не дают, только определяют качественные характеристики исследованной жидкости на соответствие ГОСТам.(Том 12 л.д. 72-75)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №54 пояснил, что он работает в ТПП «

<

адрес>» **. В его должностные обязанности входит контроль за технологическими процессами объектов подготовки нефти. Одним из подобных объектов является ЦПСН «

<

адрес>», расположен в 

<

адрес>. ЦПСН «

<

адрес>» занимается подготовкой, хранением и сдачей нефти. На территории ЦПСН «

<

адрес>» расположен комплекс подготовки и сдачи нефти (**), который доводит поступающую на территорию цеха сырую нефть до товарного качества. Также на территории цеха имеются резервуары для хранения нефти. О том, что в ДД.ММ.ГГГГ, с территории цеха «

<

адрес>» совершено хищение нефти, ему известно из информации, поступившей из правоохранительных органов. 

Недостачу нефти на ЦПСН они подтвердили на основании документов, представленных правоохранительными органами.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. инвентаризацию они не проводили и количество нефти не измеряли.

Они исследовали образцы нефти, предоставленную сотрудниками полиции и установили, что данная нефть принадлежит им.

Сотрудники полиции предоставили им также дублирующие товаро- транспортные накладные, по которым они установили количество похищенной нефти

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, все представленные на исследование образцы жидкости являются нефтью. Образец жидкости. Изъятый из ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>». Расположенный в 

<

адрес> (образцы изъяты в пластиковую емкость объемом 5 л с наклейкой «**»), образцы нефти из №. Изъятыми по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, образец нефти, изъятый из автоцистерны р/з № регион, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, образец нефти изъятый из автоцистерны р/з № регион, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, образцы нефти, изъятые из автоцистерны № регион по адресу: 

<

адрес>, имеют единый источник происхождения.

Образцы нефти, изъятые из емкости **, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, образцы нефти из емкости **, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеют иной источник происхождения с остальными представленными образцами нефти.(Том 12 л.д. 83-108)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

Ответить на вопрос кем, ФИО25 или другим лицом (лицами) выполнены подписи от имени ФИО25 в следующих документах: - товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО1, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25» на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес> Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №13 , автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес>.;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 № 2, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес>.;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №3., автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №14, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляры накладной порядковый номер №, №, №), на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № ППЦ №»;

- транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), на нефть массой ** тонн, сдача груза 

<

адрес>, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** № ППЦ №»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО1, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 № 2, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ экземпляр накладной порядковый №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №14, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №7, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки «

<

адрес> на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №8, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №, №- в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25», №- на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес> Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти Для товарно-транспортных накладных»), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №7, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №- на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес> Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти для товарно-транспортных накладных»), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №8, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер №, №- на оттиске прямоугольного штампа «АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес> Цех по подготовке и сдаче нефти пункт приема нефти для товарно-транспортных накладных»), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной порядковый номер № в графе «Отпуск груза произвел оператор ФИО25»), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения эксперта.

2-3. Подписи на оттиске прямоугольного штампа «Агентство «

<

адрес>» ЦПСН «

<

адрес>» КПП №» в следующих документах: - товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляра накладной под порядковым №№, №, №), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>) выполнены ФИО27.

Ответить на вопрос кем. ФИО26, ФИО27 или другим лицом (лицами) выполнены подписи на оттиске печати «Агентство «

<

адрес>» ЦПСН «

<

адрес>» КПП №» в следующих документах: - товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (четыре экземпляра накладной), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №8, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (экземпляр накладной под порядковым №№), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №6, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес>;

- товарно-транспортная накладная грузоотправитель АО «

<

адрес> ТПП «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ (два экземпляра накладной), нефть массой ** тонн, водитель ФИО35 №4, автотранспорт «** № прицеп №», пункт разгрузки 

<

адрес> не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения.(Том 12 л.д. 185-200)

Эксперт ФИО35 №55 подтвердил заключение указанного выше заключения, указав, что он исследовал подписи ФИО33, ФИО27, ФИО26 и разделил их на ** группы, из которых только по одной группе он дал вероятный вывод, то есть выполнены, вероятно ФИО33, так как посчитал, что достаточно образцов, позволяющий сделать такой вывод, по другим подписи не содержат набор компонентов, поэтому он указал, что не представляется установить кем оставлена данная подпись.. Если исследуемая 

подпись не является очевидно непригодной, то исследование продолжается. В данном случае, подпись не является очевидно непригодной, что позволило ее дальнейшее исследование.

Предметы и документы, предоставленные эксперту для проведения почерковедческой экспертизы были осмотрены.(Том 12 л.д. 208-214) и приобщены в качестве вещественных доказательств(Том 12 л.д. 234)

Показания свидетеля ФИО35 №10 также в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены, согласно которым на момент допроса он работал ** ООО «

<

адрес>». Указанная организация занимается ремонтом и обслуживанием грузовой техники и автобусов. Собственного транспорта у ООО «

<

адрес>» нет. Кроме ООО «

<

адрес>» у него имеется ИП «ФИО35 №10», ранее, до ДД.ММ.ГГГГ, он занимался перевозкой нефтепродуктов, на автомобиле марки «**» госномер № регион, полуприцеп-цистерна госномер № регион, оформлены на его имя. Данный автомобиль он передавал в аренду ООО «

<

адрес>», а они могли возить с ЦПСН «

<

адрес>» нефть куда-либо, куда точно он не помнит. 

ООО «

<

адрес>» занимается перевозкой нефтепродуктов арендуемым транспортом у ООО «

<

адрес>». Директором ООО «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ. был ФИО35 № 1,. На том этапе договор заключался именно с ФИО35 № 1 Что касается других водителей и на другом большегрузном транспорте, не принадлежащем ему, то никаких указаний он не кому не давал, ничем не руководил, документов также не передавал, в ДД.ММ.ГГГГ таких фактов точно не было.

В настоящее время данный транспорт арестован по уголовному делу по факту незаконной врезки. Кроме данного транспорта более никаким автотранспортом он перевозку нефтепродуктов не осуществлял.

На вопрос следователя о том, знакомы ли ФИО35 №10 следующие лица: ФИО35 №13 , ФИО35 № 2, ФИО1, ФИО35 №3, ФИО35 №4, ФИО35 №14, ФИО35 №7, ФИО35 №8, ФИО35 №6, ФИО35 №10 ответил. что из перечисленных лиц ему не знакомы только лица с фамилиями ФИО1, ФИО35 №8 и ФИО35 №6. Остальных лиц он знает, это водители, часть из которых работали на большегрузных «**» и «**» в организации ООО «

<

адрес>», которая сдавала в аренду ООО «

<

адрес>» большегрузный автотранспорт. Этот же транспорт у них ремонтировался согласно договора. Это был автотранспорт: «**» с госномером «№» водитель ФИО35 №13 , «**» госномер «№» водитель ФИО35 № 2, «**» госномер «№» водители ФИО35 №3 и ФИО35 №4, «**» госномер «№» водитель ФИО35 №14, «**» госномер «№» водитель ФИО35 №7. В настоящее время все данные автомашины приобрел ФИО35 № 1, на чье имя оформил он не знает, за исключением автомашины «**». Хочет 

сказать, что данные тягачи и полуприцепы-цистерны к ним, приобретались организацией ООО «

<

адрес>» в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, при этом покупкой занимался он лично, так как на тот момент работал в ООО «ДД.ММ.ГГГГ», до того, как он организовал ООО «

<

адрес>». В ООО «

<

адрес>» он работал ** сервиса, при этом это был тот же сервис, где работает ООО «ДД.ММ.ГГГГ» в настоящее время.

причастность к совершению хищения нефти с ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в ДД.ММ.ГГГГ, путем ее незаконного вывоза он не имеет. (Том 13 л.д. 1-5)

У свидетеля ФИО35 №10, как видно из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ

изъята копия договора возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» в лице ФИО35 № 1 и ООО «ДД.ММ.ГГГГ» в лице ФИО35 №10 на 3 листах. (Том 13 л.д. 9-11)

ФИО35 ФИО35 №5 пояснил, что он работал в ООО «

<

адрес>», **, которая занимается перевозкой нефтепродуктов (нефть, мазут). Директором данной организации является ФИО9. ООО «

<

адрес>» для своих нужд пользуется наемным большегрузным транспортом, который арендовывает у различных контрагентов, это как физические лица, так и ИП и различные юридические лица. Своего большегрузного транспорта у организации не имеется. Он, как главный механик данной организации, занимается контролем перевозимых грузов, своевременность загрузки и разгрузки автотранспорта и доставления груза, отслеживание состояние транспорта, контроль ремонта транспорта, выпуск транспорта на линию, контроль режима труда и отдыха водителей. 

Подсудимых он не знает. У него работали водители ФИО35 №8, ФИО35 №6,ФИО10, ФИО1, ФИО35 №4.

Что касается задержания двух автомашин «**», то узнал об этом от водителей ФИО35 №8 или ФИО35 №6, которые ему позвонили, сообщили, что находятся на разгрузке нефти в 

<

адрес> и пояснили, что пришли сотрудники полиции, которые им пояснили, что водители перевезли краденную нефть, на что он сказал, что такого не может быть, и чтобы они объяснили полицейским что и откуда они везут, так как все документы по перевозке нефти имеются. Позже ночью ему позвонили водители и пояснили, что все-таки нефть со слов полиции оказалась краденной, машины забрали на штрафстоянку, а их после дачи объяснений отпустили. О подробностях хищения нефти с «

<

адрес>» ему ничего не известно.

У свидетеля ФИО35 №5,согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ изъята копия договора № перевозки нефтепродуктов автомобильным транспортом от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 6 листах; копия договора на оказание автотранспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 4 листах. (Том 13 л.д. 9-11)

Как пояснил свидетель ФИО35 №51 он работает в должности ** (ЦПСН) «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>. В его обязанности входит сбор сведений о работе цеха в его задачу входит отправлять сведения в центральную инженерно-технологическую службу 

<

адрес> о машинах, которые слились либо залились на (ЦПСН) «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», а также иную оперативную информацию о работе цеха.Согласно его должностной инструкции он подчиняется только начальнику ЦПСН Рабочая смена ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» не считая охраны, составляет порядка ** человек, это операторы товарные, оператор пульта, то есть он, мастера, все находятся на своих рабочих местах

ФИО35 №51 работал товарным оператором по наливу нефти. Помимо одного оператора налива, в смену также работают примерно ** оператора слива.

Голубь работал **, он работал в смену и в его подчинении все операторы, кроме оператора пульта. В случае, если не хватает операторов, их могут направить на другое место по указанию мастера.

Про хищение ему известно только со слов сотрудников полиции, он узнал, что ФИО35 №51 залил три бойлера нефтью, не уведомим об этом его.

При заходе нефтевоза на территорию ЦПСН «

<

адрес>», он находится в своем кабинете, с ним связывается оператор наливной установки, сообщает номер машины и наименование организации от которой прибыла машина. Он проверяет, сколько оплаченного объема нефти есть у данной организации, и если объем достаточный он дает добро на налив нефти. После этого машина проходит КПП, заходит под стояк налива. Как только налив осуществлен, забирается проба налитой нефти и делается ее анализ. По результату анализа на машину оформляются документы, и машина выпускается. Он все это время находится у себя в кабинете, в процессе налива он не участвует. Всю информацию с указанием времени, марки, гос. номере зашедшего автомобиля, а также отгруженном объеме он фиксирует у себя на рабочем компьютере, а оператор налива должен указать в журнале регистрации автотранспорта. 

Аналогичные показания дали свидетели ФИО35 №57 и ФИО35 №41, работавшие на тот период оператором пульта.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №17, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ пояснил, что он работает в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в своей должности ** с ДД.ММ.ГГГГ.В его обязанности входит отгрузка товарной нефти в автоцистерны, прибывающие на налив нефти. Процесс налива происходит следующим образом: на базу приходит машина-нефтевоз, об этом доводится оператору пульта, тот в свою очередь выясняет есть ли объем оплаченной нефти у организации от которой пришла машина, если объем есть, то машину через охрану пропускают к эстакаде налива. На эстакаде производится, налив нефти в автоцистерну, отбираются пробы нефти и направляются на анализ. По результатам анализа, если все критерии соответствуют товарной нефти, им выписывается товарно-транспортная накладная в количестве четырех штук, в которой фиксируется дата и время отгрузки нефти, номер машины и прицепа, вес нефтепродукта и его объем. После этого им производится опломбировка сливных и наливных люков нефтевоза, после чего машина отправляется на КПП, где охрана сверяет данные в накладных и номера пломб, после чего выпускает машину.Согласно своей должностной инструкции, он подчиняется мастеру приемно-сдаточного пункта, начальнику цеха и его заместителям. 

ДД.ММ.ГГГГ он был в ночную смену, так как смены у них по 12 часов, ночная смена начинается с 20 часов 00 минут. 

На вопрос следователя о том, известны ли ФИО35 №17 следующие лица: ФИО31, ФИО25, ФИО27, ФИО26, ФИО35 №17 ответил, что ФИО31 – это ** ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ФИО25 – ** ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», ** на смене, ФИО26 – это **, а ФИО27 - это ДД.ММ.ГГГГ., личных отношений с ними не поддерживает.

О хищении ему известны только слухи примерно следующего содержания, что ДД.ММ.ГГГГ был зафиксирован случай, когда с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ушли три нефтевоза, заполненные грузом нефти, и факт прибытия и убытия данных машин, не был зафиксирован в книге учета транспортных средств. Более ему по данному факту ничего не известно. Все это происходило не в его смену, а в смену Голубя и ФИО33. С ними об этом он не разговаривал и не выяснял у них подробности. (Том 13 л.д. 43-46)

Как пояснил свидетель ФИО35 №46 он работает в ЗАО «

<

адрес>» **. Указанная организация является сервисной по автоматизированной системе управления технологическими процессами (АСУ ТП) в области электроники и программного обеспечения, в частности в данном, его случае, они обслуживают цех по подготовке и сдачи нефти «

<

адрес>» (ЦПСН «

<

адрес>»), расположенный в 

<

адрес>. ЦПСН «

<

адрес>» занимается подготовкой и сдачей нефти (только нефть, нефтепродуктов там нет). На данную деятельность между их организацией и «

<

адрес>» заключен договор на оказание соответствующих услуг. На территории ЦПСН «

<

адрес>» расположена установка подготовки нефти (УПН), которая доводит поступающую на нефтебазу сырую нефть в состояние товарной. Также на нефтебазе имеются резервуары для хранения нефти 

Кроме стояка налива на данной площадке находится два автоматизированных рабочих места оператора – АРМ стояка налива и АРМ, на котором оператор производит подготовку товарно-транспортных накладных.. При отгрузке нефти в автобойлер через данный стояк, количество отгружаемой нефти задается оператором и им же со своего рабочего места (АРМ) дается команда на запуск насоса. Все манипуляции производятся им на персональном компьютере. При отпуске нефти оператором в автобойлер через стояк налива, им также составляется товарно-транспортная накладная на отпускаемую нефть, но составляется она этим же оператором, но на другом автономном (находящемся не в сети) АРМе.. При достижении заданной оператором дозы отпуска нефти, стояк налива дает команду на остановку насоса и прекращения отпуска нефти в автобойлер. То есть, произведена полная, заданная операторам отгрузка нефти через стояк в автобойлер. Данная информация хранится примерно ** дней.. На нефтебазе ведется видеонаблюдение, а именно по периметру, на каждом КПП, на стояке налива и в других местах. Ими в адрес правоохранительных органов предоставлялась информация о количествах пусков, датах и времени работы насосов, подающих нефть на стояк налива за несколько месяцев ДД.ММ.ГГГГ, предоставлялась данная информация с сервера в распечатанном виде на бумажном носителе.. В настоящее время на нефтебазе установлен новый стояк налива нефти в бензовозы и описана работа и особенности конструкции относительно него. Установлен данный стояк примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Предыдущая версия стояка налива нефтебазы ЦПСН «

<

адрес>» не позволяла хранить информацию о количестве отпущенной нефти, то есть у АРМа не было доступа к базе данных стояка налива, они не были подключены друг к другу, так как конфигурация контроллера стояка налива не позволяла считывать данную информацию. Но информация о количествах пусков насосов станции налива также консолидировалась, так как насосы стояка налива были подключены к АРМу оператора налива и при его предыдущей версии (стояка) до ДД.ММ.ГГГГ. О совершенном на нефтебазе преступлении ему известно от сотрудников нефтебазы, а также от сотрудников правоохранительных органов.

ФИО35 ФИО35 №47 пояснил, что он работал в ЦПСН «

<

адрес>», мастером по подготовке и стабилизации нефти с ДД.ММ.ГГГГ. ЦПСН «

<

адрес>», расположен в 

<

адрес>. ЦПСН «

<

адрес>» занимается 

Он, согласно своим обязанностям занимается подготовкой сырой нефти в товарную.

К товарным операторам он никакого отношения не имеет и они ему не подчиняются.

Они замеряли сырую нефть каждый день в час ночи. О совершенном на нефтебазе преступлении ему известно от сотрудников нефтебазы, а также от сотрудников правоохранительных органов. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №48 пояснил, что на тот момент он работал в ЦПСН «

<

адрес>», **. На территории ЦПСН «

<

адрес>» расположена установка подготовки нефти (УПН), которая доводит поступающую на нефтебазу сырую нефть в состояние товарной. 

Отношения к товарной нефти он и его операторы не имеют, ее не реализуют. О хищении узнал, придя на смену, потом узнал от следователя.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО35 №49, а также ФИО35 №50, показания которого, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены ( т.13 л.д. 96-99)

ФИО35 ФИО35 №12, с учетом оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний, пояснил, что он работает в ЗАО «

<

адрес>» **. Указанная организация является сервисной по автоматизированной системе управления технологическими процессами (АСУ ТП) в области электроники и программного обеспечения, он является ** «

<

адрес>» (ЦПСН «

<

адрес>»), расположенный в 

<

адрес>. ЦПСН «

<

адрес>» занимается подготовкой и сдачей нефти (только нефть, нефтепродуктов там нет). На данную деятельность между их организацией и «

<

адрес>» заключен договор на оказание соответствующих услуг. На территории ЦПСН «

<

адрес>» расположена установка подготовки нефти (УПН), которая доводит поступающую на нефтебазу сырую нефть в состояние товарной. Также на нефтебазе имеются резервуары для хранения нефти, станция налива нефти (служит для отгрузки нефти, вывозимой с нефтебазы автобойлерным транспортом). 

Кроме стояка налива на данной площадке находится два автоматизированных рабочих места оператора – АРМ стояка налива и АРМ, на котором оператор производит подготовку товарно-транспортных накладных.. Стояк налива нефти в автобойлер состоит из ряда узлов, основным из которых является массомер – устройство, которое производит отсчет количества отпускаемого продукта в тоннах.. К стояку подключены три насоса, которые служат для подачи нефти на стояк во время налива, при использовании одновременно пары насосов налив нефти производится быстрее. Насосы замкнуты только на стояк налива и подать нефть еще куда-либо не имеют технической возможности. При этом встроенная защита не позволяет насосу работать с пониженным давлением, то есть в холостую, без подачи нефти. При отгрузке нефти в автобойлер через данный стояк, количество отгружаемой нефти задается оператором и им же со своего рабочего места (АРМ) дается команда на запуск насоса. Все манипуляции производятся им на персональном компьютере. При отпуске нефти оператором в автобойлер через стояк налива, им также составляется товарно-транспортная накладная на отпускаемую нефть, но составляется она этим же оператором, но на другом автономном (находящемся не в сети) АРМе. При этом, при достижении заданной оператором дозы отпуска нефти, стояк налива дает команду на остановку насоса и прекращения отпуска нефти в автобойлер. То есть, произведена полная, заданная операторам отгрузка нефти через стояк в автобойлер. При данной отгрузке, массомер отсчитывает количество пройденной через него нефти и передает данную информацию в контроллер стояка налива, который принимает решение об остановке налива, одновременно передавая данные на АРМ оператора, где все данные об отгруженной нефти и ее количестве сохраняются. Данная информация хранится примерно ** дней. Доступом к информации, поступающей на сервер со стояка налива об отгруженной нефти и ее количестве, обладают сотрудники их организации, а конкретно программисты, при этом кто именно он сказать не может.. Хочет сказать, что ими в адрес правоохранительных органов предоставлялась информация – тренды, в которых содержалась информация, о количествах пусков, датах и времени работы насосов, подающих нефть на стояк налива за несколько ДД.ММ.ГГГГ, предоставлялась данная информация с сервера в распечатанном виде на бумажном носителе. Данная информация хранится ориентировочно также в районе ** дней. Ее извлечением занимались программисты их организации. Более детально относительно хранения данных об отпуске нефти и возможности предоставления данной информации смогут пояснить специалисты их организации в области программного обеспечения – программисты. Дополняет, что в настоящее время на нефтебазе установлен новый стояк налива нефти в бензовозы и описана работа и особенности конструкции относительно него. Установлен данный стояк примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Предыдущая версия стояка налива нефтебазы ЦПСН «

<

адрес>» не позволяла хранить информацию о количестве отпущенной нефти, то есть у АРМа не было доступа к базе данных стояка налива, они не были подключены друг к другу, так как конфигурация контроллера стояка налива не позволяла считывать данную информацию. Но информация о количествах пусков насосов станции налива также консолидировалась, так как насосы стояка налива были подключены к АРМу оператора налива и при его предыдущей версии (стояка) до ДД.ММ.ГГГГ. Хочет сказать, что на предыдущем стояке налива было установлено устройство, которое называлось «

<

адрес>», через которое задавалась доза отпуска нефти, то есть ранее доза отпуска нефти задавалась именно с данного прибора, а не с компьютера рабочего места оператора, соответственно «

<

адрес>» «давал разрешение» на запуск насосов при наливе нефти в автобойлер. Хранил ли данный прибор «Топаз» информацию и сколько времени, если хранил, о том сколько и когда через него задавали команд на отпуск нефти в бензовозы со стояка налива ему не известно. Где в настоящее время находится данный прибор ему не известно. Насколько ему известно ранее данный прибор обслуживала организация «

<

адрес>» (точное название не помнит), которое находилось на подряде у его организации. О совершенном на нефтебазе преступлении ему известно от сотрудников нефтебазы, а также от сотрудников правоохранительных органов. 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО35 №37 и ФИО35 №38

ФИО35 ФИО35 №39 пояснил, что на тот момент он работал в ЦПСН «

<

адрес>», ** примерно с ДД.ММ.ГГГГ и сменял бригаду Голубя, в том числе и в ДД.ММ.ГГГГ.

По наливу нефти в бойлеры у них имеется один товарный оператор, который наливает нефть, ведет документацию, выписывает товаро- транспортные накладные, а также ведет учет налива нефти в автотранспорт. 

О хищении нефти он узнал по слухам.

Аналогичные показания дали свидетели ФИО35 №40, а также ФИО35 №44, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены ( т.13 л.д 171-177), работавшие на тот период также ** ЦПСН «

<

адрес>», пояснившими, что у них в смене также был один оператор налива, который ведет журнал по регистрации автотранспорта и уведомляет мастера, что он залил бойлер.при отгрузке нефти в автобойлер через данный стояк, количество отгружаемой нефти задается оператором и им же со своего рабочего места дается команда на запуск насоса. Все манипулиции производятся им на персональном компьютере. При отпуске нефти оператором в автобойлер через стояк налива, им также составляется товаро- транспортная накладная, но составляются они этим же оператором, но на другом автономном АРМе. При этом, при достижении заданной оператором дозы отпуска нефти, стояк налива дает команду на остановку насоса и прекращения отпуска нефти в автобойлер. В настоящее время на нефтебазе установлен новый стояк налива нефти в бензовозы.

Как пояснил свидетель ФИО35 №42 он работал в ЦПСН «

<

адрес>», **, в настоящее время **. Каждую смену заступает бригада операторов во главе с мастером.

В каждой смене имеется один товарный оператор, который наливает нефть в бойлера. Другой оператор не имеет права наливать нефть в бойлера, так как у каждого своя инструкция.

Товарный оператор также опломбировывает бойлера с загруженной нефтью, взвешивает их, а также печатает товаро- транспортные накладные на компьютере.

О хищении он узнал от ФИО36, когда принимал смену. 

ФИО35 ФИО35 №43 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он работал в ЦПСН «

<

адрес>», **, в настоящее время ** и дал показания аналогичные свидетеля ФИО35 №42 О совершенном на нефтебазе преступлении он узнал от сотрудников нефтебазы, ему сказали, что приезжали сотрудники полиции, изъяли информацию, компьютеры и задержали мастера ПСП Голубя А., оператора налива. Подробностей преступления и информации о том, кто еще был причастен к преступлению ему больше не сказали. О данной деятельности ему ничего до того момента, как им рассказали на нефтебазе и когда сотрудники полиции задержали причастных лиц, ничего известно не было. Сам он никакой причастности к совершенному ими преступлению не имеет, ему никто данной незаконной деятельностью заняться не предлагал.

Как пояснил свидетель ФИО35 №45 на тот период он работал **\»

<

адрес>»Всего в цеху было примерно ** человек, из них ** оператора. В смену работала бригада во главе с мастером, один товарный оператор и еще от ** до ** операторов.

На территории базы ** выезда и два автотранспортных выездов, ** КПП, территория разделена на ** объекта, в которых имеется ** резервуаров, в том числе ** для товарной нефти, насосная станция. Наливной пункт состоит из двух стояков, там же находится весовая. В тот день он находился на месторождении и ему поступил звонок от сотрудника, сообщив, что в цеху произошло хищение нефти. От сотрудника полиции он узнал, что было хищение нефти на трех бойлерах и подозревается мастер Голубь и оператор товарный ФИО33, что они вывозили по фиктивным документам, нигде не регистрируя нефть

В ** машинах, в которых вывезли нефть было примерно ** нефти.

График работы составляется ежемесячно. Товарный оператор ФИО33 работал в смену мастера Голубя. Если кто-либо заболел, то по документам нащзначается другой оператор, но в ДД.ММ.ГГГГ замен не было.

Теоретически возможна замена работы товарного оператора другим оператором, если тот куда-либо отлучится, но все с разрешения мастера.

ФИО35 ФИО35 №32 пояснил, что в тот период он работал в должности ** ООО»

<

адрес>»

В его обязанности входило: учет по добыче и распределению газа, курирование отдела по подготовке, внутренний документооборот, ведение договоров. В цех ЦПСН «

<

адрес>» он приезжал раз в месяц и о совершенном на территории ЦПСН «

<

адрес>» преступлении он узнал от сотрудников «

<

адрес>. Сам он никакой причастности к совершенному ими преступлению не имеет, ему никто данной незаконной деятельностью заняться не предлагал. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО35 №33 пояснила, что в указанный период она работала в ТПП «

<

адрес>» ведущим инженером отдела подготовки и транспортировки нефти и газа. В круг ее должностных обязанностей входит в настоящее время: участие в разработке годовых и месячных планов сдачи нефти, графиков сдачи нефти, оформление первичной бухгалтерской документации при приеме и сдачи нефти сторонним компаниям.. При составлении отчета учитываются потери при добыче нефти и потери подготовленной нефти (при этом все потери отражаются в пересчете на товарную нефть). При этом, они пользуются «Выпиской из протокола заседания рабочей группы», которая содержит утвержденные нормативы потерь – это в части потерь при добыче. Что касается потерь подготовленной нефти, то они руководствуются «нормативом потерь подготовленной нефти по АО «

<

адрес>, который утверждается ежегодно, техническим руководителем предприятия – главным инженером АО «

<

адрес>. Указанные потери составляют порядка ** в месяц, При составлении ежемесячного баланса, величина ежемесячных потерь, указанная выше, уже включена в перечень расходных статей баланса, так как при составлении материального баланса в качестве приходных статей учитывается добыча нефти и поступление от сторонних компаний, в качестве расходных статей – потери нефти, указанные выше, сдача нефти, отпуск нефти сторонним компаниям, нефть, использованная на собственные нужды. Недостача может быть выявлена в том случае, если будет выявлен дисбаланс и при составлении материального баланса. За ДД.ММ.ГГГГ таких дисбалансов, выявлено не было и если бы не было обнаружено хищение нефти, похищенная нефть ушла бы на потерю и за месяц ее невозможно установить 

О совершенном на ЦПСН «

<

адрес>» в ДД.ММ.ГГГГ узнала от коллег по работе. Ничего конкретного не говорили, сказали, что была или попытка хищения, или непосредственно хищение нефти. Кто причастен к хищению она не знает. Она никакой причастности к совершению данного преступления не имеет.

ФИО35 ФИО35 №34 пояснила, что она работала в ООО «

<

адрес>» лаборантом химико-аналитической лабораторией. В круг ее должностных обязанностей входит: проведение анализа поступающих в лабораторию проб, подготовка протоколов испытаний, ведение служебной документации. ООО «

<

адрес>», является организацией, предоставляющей сервисные услуги в области топливно-энергетического комплекса, в частности проведение физико-химического анализа скважинной продукции. У ООО «

<

адрес>» заключен договор с АО «

<

адрес> на оказание услуг их организации – «

<

адрес>». На основании данного договора, они-лаборанты указанной организации на территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», занимаемся физико-химическим исследованием проб нефти. На территории ЦПСН «

<

адрес>» для этих целей имеется лаборатория. 

В ходе своей работы они ведут служебную документацию, ведут журнал, а также выписывают протокол по результатам анализа нефти.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО3 пояснял, что он работал в ООО ЧОП «

<

адрес>» ** с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В начале он был на испытательном сроке и проходил стажировку.

В ДД.ММ.ГГГГ он работал вместе с ФИО27 и ФИО26, какие-либо документы он не подписывал и не составлял.Сколько в этот день заехало автомашин он не считал, но выехало ** автомашины. Приехали сотрудники полиции и сообщили, что произошло хищение нефти, в котором он участия не принимал

ФИО35 ФИО35 №26, показания которого, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены, пояснял, что он работает в ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» в должности **. В его обязанности входит: метрологическое обеспечение узлов учета нефти. В части метрологического обеспечения его отдела – они занимаются взвешиванием автомобильного транспорта с использованием специальных весов автомобильных, модели №. 

ДД.ММ.ГГГГ в ЦПСН «

<

адрес>» прибыли сотрудники полиции для слива нефти, похищенной из ЦПСН «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащей АО «

<

адрес>. Предварительно транспортные средства, из которых предстояло осуществить слив нефти были взвешены, при этом в ППЦ находилась нефть. Так. При взвешивании автомобиля «**» госномер № с ППЦ госномер № регион, ее вес составил ** кг вместе с нефтью. Далее нефть из данного транспортного средства была слита в резервуар. Находящийся на территории ЦПСН. После этого, данный автомобиль с ППЦ без нефти был взвешен на тех же автомобильных весах, вес транспортного средства составил ** кг. Таким образом, масса слитой нефти из данного автомобиля составила ** кг. Далее с автомобилем «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион проделано аналогичное взвешивание на тех же весах. В результате ее вес составил с нефтью – ** кг. Далее нефть из данного автомобиля была слита в резервуар. После чего проведено взвешивание автомобиля «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион на тех же автомобильных весах. В результате взвешивания масса пустого ППЦ вместе с автомобилем составила ** кг. Таким образом, масса слитой нефти из данного автомобиля составила ** кг. Взвешивание проводилось с использованием автомобильных весов модели №, которые ДД.ММ.ГГГГ прошли поверку ФГБУ «

<

адрес>» ( Том 14 л.д. 35-37)

Он же при дополнительном допросе от ДД.ММ.ГГГГ пояснял, что на вопрос следователя о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 №26 принимал участие при взвешивании и сливе нефти совместно со следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО22, из автомашин «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион и автомашины «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион. Данная нефть была похищена с ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ путем незаконного вывоза вышеуказанным транспортом, при этом, при указанном сливе нефти и передаче ее на хранение, в результате взвешиваний на автомобильных весах ЦПСН «

<

адрес>» вышеуказанных автомашин наполненных нефтью и опломбированных согласно ТТН по которым они перевозили нефть в день хищения ДД.ММ.ГГГГ и после слива нефти из данных а/м, т.е. взвешивания пустых а/м, при вычете разницы в весе получилось, что масса слитой нефти из автомашины «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион составила ** кг, а из автомашины «**» госномер № регион с ППЦ госномер № регион ** кг, при том что вес нефти, вывезенной согласно накладным в данном транспорте ДД.ММ.ГГГГ составил ** кг и ** кг соответственно, чем вызвано такое расхождение в массе нефти (** и ** кг) при взвешивании на автомобильных весах ЦПСН «

<

адрес>», ФИО35 №26 ответил, чтово-первых, у автомобильных весов расположенных на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» (которые поверены в соответствии с законом) имеется дискретность (погрешность взвешивания), которая составляет +/- ** кг. Кроме того, вышеуказанный транспорт, которым было привезено топливо для слива, проехал достаточно большое количество километров, перед взвешиванием на ЦПСН «

<

адрес>» и потратил определенное количество топлива в баках, количество и масса которого как раз и могли отразится на оставшейся разнице при взвешивании транспорта и сливе нефти( Том 14 л.д. 110-112)

Согласно справки АО «

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о расчёте суммы ущерба, причиненного в результате хищения ** тонн товарной нефти с ЦПСН «

<

адрес>», предназначенной для реализации в адрес ООО «

<

адрес>» через ООО «

<

адрес>», хищением нефти на ДД.ММ.ГГГГ.- ** тонн, причинен ущерб на сумму ** рублей.(Том 14 л.д.198)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №28 пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал ** в ТПП»

<

адрес>. В их обязанности входила регистрация машин, которая проходила через КПП, они их пропускали на территорию, а затем выпускали, оставляя себе один экземпляр ТТН. Обстоятельства произошедшего он уже не помнит.

После оглашения его показаний, данных им на следствии, он пояснил, что уже не помнит, что говорил, но подписи в протоколе его. Действительно с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГг. он дежурил вместе с охранником ФИО35 №58 и ФИО35 №23. Подписи в ТТН № № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены охранником ФИО35 №23. В ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ расписывался он.

свидетельФИО35 №25 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он также работал ** в ЦПСН «

<

адрес>», подсудимых знает, а ФИО27 и ФИО26 живут с ним в одной деревне. Он дежурил на ** КПП. В товаро- транспортиных накладных №№,№ и № подписи ему не принадлежат. Кому они принадлежат, сказать не может.

ФИО35 ФИО35 №27 также пояснил, что он работал с ДД.ММ.ГГГГ ** в ЦПСН»

<

адрес>». О хищении он узнал, когда заступил на смену. Обстоятельства хищения не знает.Следователь предъявлял ему товаро- транспортные накладные, но в них его подписей не было.Из подсудимых знает лишь ФИО26 и ФИО27, остальных не знает.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №36 пояснил, что он также работал ** в ЦПСН»

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГС подсудимыми он не работал. На КПП они проверяли автомашины, ставили печати на товаро- транспортных накладных, сверяли пломбу, в журнале регистрации записывали номер автомашины и водителя, после этого ставили свои подписи.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО35 №24 О хищении нефтепродуктов ему ничего неизвестно, узнал от следователя.

Как пояснил свидетель ФИО35 №25 он также в указанный период работал ** в ЦПСН»

<

адрес>». В том числе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с разными **. Подписи в ТТН выполнены не им.О хищении ему известно когда он пришел на смену.

допрошенный в качестве водителя ФИО35 №14 пояснил, что в указанный период он работал **,который находился в собственности у ФИО35 №18, и возил нефтепродукты в разные организации, в том числе вывозил нефть и из ЦПСН»

<

адрес>». Оператор выдавал ему ** товаро- транспортных накладных, кто был оператор он не помнит, но это был молодой парень,При предъявлении ТТН от ДД.ММ.ГГГГ. № пояснил, что не сможет сказать ездил он по указанному маршруту, так как его подпись в ТТН отсутствует. 

ФИО35 ФИО35 №18 пояснил, что действительно у него в собственности имелась автомашина **» № с цистерной, которую в ДД.ММ.ГГГГ он продал. В ДД.ММ.ГГГГ он заключал договор с организацией «

<

адрес>», где директором был ФИО35 № 1. Водителем на автомашине был ФИО35 №14. Про хищение нефти ему ничего неизвестно.

Как пояснил свидетель ФИО35 №13 в ДД.ММ.ГГГГ он работал на автомашине»**» № у индивидуального предпринимателя ФИО35 № 1 и по его указанию возил нефть в разные места. Он также ездил и в ЦПСН»

<

адрес>» и отвез нефть на 

<

адрес>. Обстоятельства дела уже не помнит, но в ЦПСН ему выписали товаро- транспортные накладные.

ФИО35 ФИО35 №35 пояснил, что он работает заведующим химико-аналитической лаборатораторией и в его обязянности входила проверка качества нефти, которую приносили товарные операторы. В ДД.ММ.ГГГГ он был в отпуске и о хищении узнал, когда вышел на работу в конце сентября. Каждая проба нефти заносится в журнал и выписывается протокол, второй экземпляр которого передается заказчику.

Допрошенный в качестве представителя потерпевшего ФИО6 пояснил, что АО «

<

адрес> занимается добычей, хранением, подготовкой и реализацией нефти.В состав АО «

<

адрес> входит территориально - производственное предприятие «

<

адрес>», в структуре которого находится Цех подготовки и сбора нефти «

<

адрес>» (далее ЦПСН «

<

адрес>»), который расположен 

<

адрес>. На территории ЦПСН «

<

адрес>» находится административное здание, пункт налива нефти, емкостной парк нефти, платформа весового контроля, контрольно-пропускные посты охраны и другие объекты. Вся деятельность ТПП «

<

адрес>», осуществляется от имени АО «

<

адрес>. АО «

<

адрес> имеет заключенные договоры с различными организациями, в том числе и договоры на реализацию нефти. Реализация (отгрузка) нефти в рамках заключенных договоров осуществляется в том числе и с территории ЦПСН «

<

адрес>». Реализация (отгрузка) нефти по заключенным договорам с различными организациями, может осуществляться, в том числе и самовывозом, путем заезда на территорию ЦПСН «

<

адрес>», автобойлеров организации покупателя нефти. Условия отгрузки (поставки) нефти предусмотрены соответствующим пунктом договора. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ему сообщили, что на территории ЦПСН «

<

адрес>», сотрудниками полиции ГУ МВД России по 

<

адрес>, был зафиксирован факт вывоза нефти при помощи трех нефтевозов (автобойлеров), с нарушением оформления товарно – транспортных накладных и учета движения нефти, а также иных документов фиксирующих отгрузку и вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>». Данные автобойлера были задержаны в различных районах 

<

адрес>. Прибывшему на территорию ЦПСН «

<

адрес>» руководству ТПП «

<

адрес>», сотрудниками полиции, была доведена ориентировочная масса вывезенной нефти с нарушением оформления товарно – транспортных накладных и учета движения нефти, а также иных документов, фиксирующих отгрузку и вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», масса составила ** тонны. На основании полученной информации была проведена ревизия на предмет выявления недостачи, которая подтвердила факт недостачи, о которой указано в нашем заявлении и справке об ущербе по данному уголовному делу, за ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма ущерба, причиненного их организации по трем незаконно вывезенным нефтевозам с нефтью общим количеством ** тонн составляет ** рублей. Фамилии лиц, причастных к совершению хищения на ЦПСН «

<

адрес>», он не знает. Хочет сказать, что на ЦПСН «

<

адрес>» ведется обязательный документальный учет, в обязательном порядке использующийся и соблюдающийся сотрудниками ЦПСН «

<

адрес>», сотрудниками ЧОП «

<

адрес>» в том числе и при вывозе нефти с территории цеха, это ведение журналов учета въезда/выезда нефтевозов ведущийся охранниками на КПП, журналы регистрации автотранспорта, журналы по товарно-транспортным накладным где учитываются и записываются номера всех товарно-транспортных накладных, сводки по отпуску нефти с территории цеха, которые ведутся операторами цеха. Во всей данной документации при прибытии в цех нефтевоза от любого контрагента, который оплатил к вывозу определенный тоннаж нефти, отражается информация о грузополучателе или грузоперевозчике, марке и госномере нефтевоза и полуприцепа-цистерны, данные о водителе, о количестве нефти, наименовании груза, пломбах, время прибытия и убытия в цех, данные об операторах, отгрузивших товар, указываются номера накладных, тарировочные данные полуприцеп-цистерн. То есть в обязательном порядке фиксируется факт прибытия нефтевоза и отгрузки в него нефти в адрес грузополучателей, чтобы данный факт был отражен в хозяйственной документации ЦПСН «

<

адрес>» и учитывался в хозяйственной деятельности. Факты прибытия и налива нефти кем-либо без отражения в вышеуказанной хозяйственной документации, является хищением нефти. На сколько ему известно, ДД.ММ.ГГГГ хищение нефти происходило как раз при сокрытии ее реального вывоза, путем не отражения данного факта в вышеуказанной хозяйственной документации.

В ходе расследования уголовного дела по факту незаконного вывоза с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>»от предварительного следствия поступила информация о том, что ходе проведения различных процессуальных действий по уголовному делу, а именно производства осмотра товарно-транспортных накладных, хозяйственной документации ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», допроса свидетелей и других процессуальных действий установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, совершено девять фактов незаконного вывоза нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>», при которых факты вывоза нефти не отражались в хозяйственной документации ЦПСН «

<

адрес>», автотранспорт вывозивший нефть не регистрировался на КПП ЦПСН «

<

адрес>», а именно:ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн;ДД.ММ.ГГГГ вывезена нефть в количестве ** тонн.На основании данной информации, ими было написано заявление от имени руководителя о привлечении причастных лиц к уголовной ответственности, а также предоставлена справка с расчетом стоимости ущерба от незаконно вывезенной нефти за вышеуказанные дни, в общем количестве ** тонн на общую сумму ** рублей. Насколько ему стало известно от следствия, вышеуказанные нефтевозы вывезены также с нарушением оформления товарно – транспортных накладных и учета движения нефти, а также иных документов, фиксирующих отгрузку и вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>». Желает привлечь к установленной законом ответственности лиц, которые осуществили вывоз нефти с нарушением оформления товарно – транспортных накладных и учета движения нефти по новым установленным фактам, а также иных документов, фиксирующих отгрузку и вывоз нефти с территории ЦПСН «

<

адрес>». 

Представитель потерпевшего по доверенности ФИО7 дала аналогичные показания.

В судебном заседании установлено, что акционерное общество»

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГг. преобразована в ООО»

<

адрес>. Факт преобразования подтверждается листом записи единого гос.реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ., свидетельством о постановке на учет ДД.ММ.ГГГГ

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», в ходе проведения которого изъяты печать «Агентство «

<

адрес>», журнал несения дежурств ЦПСН «

<

адрес>» Пост № на 98 листах, журнал № регистрации движения нефтевозов на 100 листах, журнал № регистрации движения нефтевозов, товарно – транспортные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, мобильный телефон «**» имэй № принадлежащий охраннику ФИО27, серверный системный блок черного цвета «№». Лист бумаги с оттисками печати № и № ТПП «

<

адрес>», ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ, ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации автотранспорта на 36 листах, телефон «**» принадлежащий оператору ФИО25 имэй №, образцы нефти с наливной эстакады в 2 пластиковых емкостях.( Том 1 л.д.3-10)

В ходе проведения обыска в ООО «

<

адрес>», были изъяты договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по погрузке-выгрузке и хранению нефтепродуктов между ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» на 5 листах; приложение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия свидетельства о постановке на учет ОГРН № на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица 1 № на 1 листе; копия лицензии по погрузочно-разгрузочной деятельности на 2 листах; карточка учета опасного производственного объекта в гос реестре ОПО на 2 листах; свидетельство о регистрации в реестре ОПО на 1 листе; протокол № общего собрания участников общества на 1 листе; договор аренды недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах.(Том 1 л.д. 91-93)

При обыске в ООО ПНК «Волга-Альянс», были изъяты копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ. ( Том 1 л.д. 127-128)

При осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, нефтебаза ООО ПНК «

<

адрес>»,были изъяты свидетельство о регистрации №; свидетельство о регистрации №; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; ТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; свидетельство о поверке №; свидетельство о регистрации № регион; свидетельство о регистрации №; ТТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; ТН № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве ** штук; паспорт качества нефти от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о поверке №; свидетельство о поверке №; ** бутылки с образцами нефти объемом ** литра.( Том 1л.д.143-145)

Как пояснил свидетель ФИО35 №58, показания которого в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены, пояснял, что он работает ** ЧОО Агентство «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ. в его должностные обязанности входит обеспечение пропускного режима на территорию ТПП «

<

адрес>» (п. 

<

адрес>), проверка автомобильной техники, разрешительной документации на въезд и др. работает по графику **. ДД.ММ.ГГГГ он работал на ** КПП вместе с ФИО35 №24 и ФИО35 №36, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО35 №23 и ФИО35 №28, в момент дежурства они осуществляли осмотр автобойлерной техники на въезд и выезд на территорию ТПП «

<

адрес>» через ** КПП. Осмотр автобойлеров производили по очередности, двое осматривают горловины и разрешительные документы на въезд, один заносит в «журнал въезда автобойлерной техники». В цеху налив и пломбировку нефтевоза осуществляет оператор налива, который также распечатывает товаро- транспортные накладные, подписывае6т их и передает водителю, одну из которых они на КПП оставляют себе. При обозрении товаро- транспортных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ., № № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. пояснил, что подписи в накладных принадлежат соответственно ФИО35 №24, ФИО35 №23. Почему в журнале регистрации движения нефтевозов вся информация по данным накладным не совпадает с предъявленными на обозрение ТТН под номерами № и № он пояснить не смог, указав, что не знает почему ФИО35 №23 и ФИО35 №24 не делали записи о нефтевозах /(Том 13 л.д. 256-261)

ФИО35 ФИО35 №23, показания которого в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены, пояснял, что он работает ** ЧОО Агентство «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности входит обеспечение пропускного режима на территорию ТПП «

<

адрес>» (п. 

<

адрес>), проверка автомобильной техники, разрешительной документации на въезд и др. работает по графику сутки через трое. ДД.ММ.ГГГГ он работал на 4 КПП вместе с ФИО35 №58 и ФИО35 №28, в момент дежурства они осуществляли осмотр автобойлерной техники на въезд и выезд на территорию ТПП «

<

адрес>» через ** КПП. Осмотр автобойлеров производили по очередности, двое осматривают горловины и разрешительные документы на въезд, один заносит в «журнал въезда автобойлерной техники».. 

<

адрес>е автобойлера на территорию нефтебазы, он проезжает свободно по команде оператора, который в обязательном порядке сообщает им на КПП данные автотранспорта который нужно пропустить на нефтебазу для налива нефти, также имеются списки транспорта для пропуска на нефтебазу. Далее на нефтебазе налив и пломбировку нефтевоза осуществляет оператор налива. Оператор также распечатывает товарно-транспортные накладные на налитую в автобойлер нефть, лично подписывает их и передает их водителю, который также их подписывает. После налива нефти в нефтевоз, подготовки и вручения оператором водителю накладных на нефть, водитель выезжает с нефтебазы через КПП №. При выезде водитель приносит документы к ним в охрану, они сверяют в накладных госномер автоцистерны и тягача и сверяют пломбы на нефтевозе, при этом ими ставится штамп в накладной, а в данном штампе ставят число и подпись, после чего данный нефтевоз фиксируют в журнале налива автотранспорта (или движения нефтевозов точно не помнит). После данных действий они оставляют у себя копию транспортной и товарно-транспортной накладной, которые потом утром в конце смены забирают оператор нефтебазы. В журнал вносится при этом госномер тягача, автоцистерны, кубатура вывозимой нефти, номер ТТН, ФИО водителя, дата и время налива. О совершенном на нефтебазе преступлении ему известно от начальника отделения ЧОП, а именно при заступлении на сутки в конце ДД.ММ.ГГГГ, им рассказали, что с нефтебазы вывозили нефтевозами нефть, при этом в документации нигде информацию о выезде нефтевоза не отражали, также им сразу пояснили, что к совершению данного преступления были причастны их охранники – ФИО27 и ФИО26, а также сотрудники нефтебазы Голубь и оператор ФИО33. Ему рассказали, что они выпускали автобойлера вывозящие нефть, но без их регистрации за определенную плату, какую именно не помнит. Об этом ему ничего известно не было до того, как ему не рассказали об этом так как у них с ФИО27 и ФИО26 разные смены. Сам он никакой причастности к совершенному ими преступлению не имеет, ему никто данной незаконной деятельностью заняться не предлагал, в том числе вышеуказанные лица.

В ходе допроса обозревалась: товарно-транспортная накладная №№ от ДД.ММ.ГГГГ на вывоз с территории нефтебазы сырой нефти в количестве ** тонн с нефтебазы ЦПСН «

<

адрес>» с отметкой в виде печати «Агенство 

<

адрес>, подписью «**», временем и датой выезда ДД.ММ.ГГГГ 21.20 часов.

На вопрос следователя о том, ФИО35 №23 выполнена подпись в графе вышеуказанной печати на данной накладной и заполнены дата и время, последний ответил, что подпись принадлежит ему, свой почерк он также узнает. Он заполнял текст в данной печати в вышеуказанной накладной.

В ходе допроса обозревался: журнал несения дежурств ЦПСН «

<

адрес>» пост № за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, где имеются записи о лицах, дежуривших в вышеуказанные даты, их подписи, информация о происшествиях.

На вопрос следователя о том, в смену с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял ли ФИО35 №23 дежурство согласно данного журнала, имеются ли в данную смену записи, выполненные им, его подписи, последний ответил согласно данного журналу, а именно стр.**, имеются и записи, выполненные им, а также его подписи, в частности за время 11.30-13.45 часов, 22.00-23.10 часов. Их он подтверждает.

В ходе допроса обозревался: журнал несения журнал № регистрации движения нефтевозов за ДД.ММ.ГГГГ, стр.** где имеются записи о нефтевозах, их госномерах, информации о пломбах, номера накладных, ФИО водителей, времени прибытия и убытия, подписи водителей и охранников.

На вопрос следователя о том, как ФИО35 №23 может объяснить тот факт, что согласно осмотренной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ он выпустил нефтевоз с нефтью с нефтебазы, имеется его подпись и написаны дата и время в печати его ЧОП на ТТН, согласно журнала № движения нефтевозов записана другая накладная под номером №, данные о грузе, бензовозе, водителе и времени заезда/выезда не совпадают, ФИО35 №23 ответил, что он считает, что возможно во время оформления документов на бензовоз согласно данной накладной, производился запуск нефтевозов на слив, он проставил штамп, отдал копии ТТН водителю, а еще один экземпляр положил в журнал налива и он просто забыл записать данные накладные на вывоз нефти в журнал, так как был занят другими нефтевозами. Либо он мог отлучиться на прием пищи или в санузел и передал ТТН другому охраннику, чтобы он оформил ее в журнале, а он мог забыть это сделать. А после всего этого и он сам мог забыть записать ТТН. 

В ходе допроса обозревалась: товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на вывоз с территории нефтебазы сырой нефти в количестве ** тонн с нефтебазы ЦПСН «

<

адрес>» с отметкой в виде печати «Агенство 

<

адрес>, подписью «**», временем и датой выезда ДД.ММ.ГГГГ 22.00 часов.

На вопрос следователя о том, ФИО35 №23 выполнена подпись в графе вышеуказанной печати на данной накладной и заполнены дата и время, последний ответил, что подпись принадлежит ему, свой почерк он также узнает. Он заполнял текст в данной печати в вышеуказанной накладной.

В ходе допроса обозревался: журнал несения дежурств ЦПСН «

<

адрес>» пост № за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, где имеются записи о лицах, дежуривших в вышеуказанные даты, их подписи, информация о происшествиях.

На вопрос следователя о том, в смену с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 №23 осуществлял дежурство согласно данного журнала, имеются ли в данную смену записи, выполненные им, его подписи, последний ответил, что согласно данному журналу, а именно стр.**, имеются и записи, выполненные им, а также его подписи, в частности за время 11.30-13.45 часов, 22.00-23.10 часов.

В ходе допроса обозревался: журнал несения журнал № регистрации движения нефтевозов за ДД.ММ.ГГГГ, стр.** где имеются записи о нефтевозах, их госномерах, информации о пломбах, номера накладных, ФИО водителей, времени прибытия и убытия, подписи водителей и охранников.

На вопрос следователя о том, как ФИО35 №23 может объяснить тот факт, что согласно осмотренной накладной он выпустил нефтевоз с нефтью с нефтебазы, имеется его подпись и написаны дата и время в печати его ЧОП на ТТН, а согласно журнала № движения нефтевозов записана другая накладная под номером №, данные о грузе, бензовозе, водителе и времени заезда/выезда не совпадают, ФИО35 №23 ответил, что он считает, что возможно во время оформления документов на бензовоз согласно данной накладной, производился запуск нефтевозов на слив, он проставил штамп, отдал копии ТТН водителю, а еще один экземпляр положил в журнал налива и он просто забыл записать данные накладные на вывоз нефти в журнал, так как был занят другими нефтевозами. Либо он мог отлучиться на прием пищи или в санузел и передал ТТН другому охраннику чтобы он оформил ее в журнале, а он мог забыть это сделать. А после всего этого и он сам мог забыть записать ТТН. (Том 13 л.д. 237-241, Том 13 л.д. 220-222 )

Как пояснил свидетель ФИО35 №29, в указанный период он работал ** и никаких записей не вел, просто осматривал пломбы, а также горловины автомашин, которые проходили через КПП.. ДД.ММ.ГГГГ работал с ФИО26.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО35 №30 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ. он также работал в должности ** ЧОО Агентство «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности входит обеспечение пропускного режима на территорию ТПП «

<

адрес>» (п. 

<

адрес>), проверка автомобильной техники, разрешительной документации на въезд и др. работает по графику **. ДД.ММ.ГГГГ он работал на ** КПП вместе с ФИО35 №31 и ФИО3, в момент дежурства они осуществляли осмотр автобойлерной техники на въезд и выезд на территорию ТПП «

<

адрес>» через ** КПП. Осмотр автобойлеров производили по очередности, двое осматривают горловины и разрешительные документы на въезд, один заносит в «журнал въезда автобойлерной техники». О хищении стало известно от директора отделения, показывали товаро- транспортные накладные, но в них его подписи не было. В смене ФИО26 и ФИО27 он не работал. Оператора ФИО33 он не знал.

ФИО35 ФИО35 №31, показания которого в силу ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены, пояснял, что он работает ** агентстве «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, Режим работы у них суточный, дежурства с 08 часов 00 минут до этого же времени следующего дня. Состав суточной смены ** человек, а именно: ** человек распределяются по четырем постам на КПП, два человека находятся в административном здании, и два человека составляют мобильную группу, которая выезжает за территорию ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», иногда сопровождают нефтевозы.В его обязанности входит контроль за проездом через КПП прибывающих и убывающих на территорию ЦПСН «

<

адрес>» нефтебойлеров, а также охрана территории ЦПСН «

<

адрес>. Кто с кем и на каком посту будет стоять, доводят на разводе утром перед сменой, постоянно с одними и теме же напарниками они не заступают.Контроль за прибывающими и убывающими нефтевозами заключается в следующем: по прибытию нефтевоза он встает на смотровую эстакаду, расположенную на КПП, один охранник поднимается на бойлер, проверяет наличие и номера пломб на заливных люках, охранник находящийся внизу проверяет наличие и номера пломб на сливных люках. Потом номера и расположение пломб, гос. номера машин и прицепов сверяются с товарно-транспортной накладной, имеющейся у водителя. Автомобиль записывается в журнал регистрации транспортных средств, который имеется на каждом КПП, также автомобиль проверяется на предмет взрывных устройств, посторонних лиц, просто взрывоопасных предметов. Аналогичная процедура происходит и при прибытии пустого бойлера на налив, в журнале фиксируется время его заезда на базу, время его выезда с базы, пломбировка оператором товарным наливных и сливных люков, проверяется соответствие товарно-транспортной накладной номеров пломб, количества нефтепродукта, его наименования.

ДД.ММ.ГГГГ. у него был выходной, так как работаютони сутки через трое, до этого он дежурил с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО35 №30 

На вопрос следователя о том, известны ли ФИО35 №31 следующие лица:ФИО31, ФИО25, ФИО27, ФИО26, ФИО35 №31 ответил, что о ФИО31 он не слышал, ФИО25 он также не знает, ФИО26 – это охранник, а ФИО27 - это помощник старшего смены.

На вопрос следователя о том, что завремя службы ФИО35 №31, обращались ли к нему какие-либо лица с просьбой не фиксировать заезд либо выезд нефтебойлера на территорию, либо с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», последний ответил, что никогда такого не было. Он даже и не предполагал, что такие случаи могли быть.

На вопрос следователя о том, известно ли ФИО35 №31о подобных случаях, которые имели место быть на ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>», последний ответил, что один из ** ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ФИО23, на одном из разводов в ДД.ММ.ГГГГ доводил им, что ДД.ММ.ГГГГ был зафиксирован подобный случай, когда с территории ЦПСН «

<

адрес>» ТПП «

<

адрес>» ушли ** нефтевоза, заполненные грузом нефти, и факт прибытия и убытия данных машин, не был зафиксирован в книге учета транспортных средств. Более ему по данному факту ничего не известно.(Том 13 л.д. 233-236)

ФИО35 ФИО35 №27 дал аналогичные показания, пояснив, что о хищении ему стало известно при заступлении на дежурство.Знает ** ФИО26 и ФИО27, остальных не знает.

Согласно справки АО «

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. был причинен ущерб на сумму ** руб. Было похищено ** т.( т.14 л.д. 199, 259)

Оценивая собранные по делу доказательства суд считает, что вина подсудимых ФИО26, ФИО27, ФИО31 и ФИО25 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ, поскольку они совершили покушение на кражу, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Изготавливая фиктивные товаро- транспортные и транспортные накладные, которым присваивались выдуманные или дублирующие официальные вывозы нефти номера №, № и № от ДД.ММ.ГГГГг., которые не были зафиксированы товарным оператором в журнале регистрации автотранспорта, а охранниками в журнале регистрации движения нефтевозов ДД.ММ.ГГГГ, указанные ТТН являлись лишь официальным прикрытием для вывоза нефти с территории ЦПСН»Прогресс», подсудимые фактически пытались совершить хищение путем обмана, направленных на введение владельца имущества ( нефти) в заблуждение,умышленно непредоставляли сведения о заливе нефти, но объективно не смогли совершить его, так как их действия были прекращены сотрудниками полиции, под неофициальным контролем которых проводились противозаконные действия подсудимых.

В соответствии с п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017г.»О судебной практике по делам о мошенничестве..», обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Правильно подсудимым вменен квалифицирующий признак» по предварительному сговору группой лиц, так как установлено, что подсудимые договорились о совершении хищения нефти заблаговременно еще в ДД.ММ.ГГГГ., обговорив способ хищения, а именно Голубь указывает какие нефтевозы необходимо впустить на территорию ЦПСН, оператор ФИО33 должен залить их нефтью, оформив фиктивные товаро- транспортные накладные без указания их в журнале, а охранники ФИО27 и ФИО26 пропустить их с территории ЦПСН также без записи их в журнале.

Правильно вменен квалифицирующий признак и « в особо крупном размере» 

В соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ п.4. крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

В судебном заседании установлено, что подсудимые ДД.ММ.ГГГГг. залили, а затем выпустили через КПП № нефтевозы под управлением водителей ФИО35 №8-**. на общую сумму ** руб, водителя ФИО35 №6- **. на общую сумму ** руб и водителя ФИО35 №4- **. на общую сумму ** руб, а всего пытались похитить **. на общую сумму ** руб.

Стоимость имущества, соответствующая особо крупному размеру, была установлена Федеральным законом от 03.07.2016 года. и не менялась до сего времени.

Правильно квалифицированы действия подсудимого ФИО25 по ч.4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Суд полагает, что обоснованно вменен подсудимому ФИО33 квалифицирующий признак « совершенное группой лиц по предварительному сговору, так как в судебном заседании установлено, что ЦПСН «

<

адрес>» имеет строгую пропускную систему въезда и выезда нефтевозов, которых при проезде через КПП, согласно инструкции, обязаны записать в журнал, а также оператором оформляются товаро транспортные и транспортные накладные, которые также подлежат учету охранниками КПП.

При таких обстоятельствах у подсудимого ФИО33 имелась предварительная договоренность с иными неустановленными лицами, которые используя свои полномочия, пропускали и выпускали нефтевозы через КПП, не фиксировали их в ведомственных журналах, а также направляли их для разгрузки в места следования. 

Исходя из осмотренных в судебном заседании документов, изъятых в ходе проведения осмотров места происшествия и обысков в ЦПСН»

<

адрес>», ООО ПНК»

<

адрес>», ООО»

<

адрес>» ( журналов ЧОП КПП № ЦПСН»

<

адрес>» и их постовых ведомостей, журнала операторов налива ЦПСН»

<

адрес>» и графикам дежурств сотрудников ЦПСН, сведениям о работе насосов стояка налива. Сведений видеонаблюдения ЦПСН»

<

адрес>», товаро- транспортных накладных и транспортных накладных № от ДД.ММ.ГГГГг., №,№,№ от ДД.ММ.ГГГГ., №,№ от ДД.ММ.ГГГГ., №,№ от ДД.ММ.ГГГГ., где грузоотправителем являлся АО»

<

адрес> ТПП»

<

адрес>»

<

адрес>», а грузополучателем ООО»

<

адрес>», а также допросов свидетелей- водителей ФИО35 № 2, ФИО35 №3, Свидетельи №9, ФИО35 №6 и ФИО35 №7, которые подтвердили факты перевозки нефти с ЦПСН»

<

адрес>» в места отгрузки по указанным накладным и свои подписи в них.

Кроме того в изъятых товаро- транспортных накладных за указанный период имеются подписи оператора с указанием его данных- ФИО25, подписи в которых, по заключению товароведческой экспертизы изготовлены, вероятно» ФИО33.

Суд учитывает, что в указанные в товаро- транспортных накладных днях и часах дежурил оператор ФИО33, который не отрицал в судебном заседании, что он выходил на работу в указанные дни.

Допрошенные указанные выше сотрудники ЦПСН»

<

адрес>» в качестве свидетелей подтвердили, что налив сырой нефти ведет только операторов налива, который и подготавливает товаро- транспортные накладные и передает их водителю.

При этом указанные выше сотрудники ЦПСН пояснили, что в смену работает только один оператор налива, а в случае его отсутствия ( по болезни или другим уважительным причинам) по указанию мастера его заменяет другой оператор.

Однако, анализируя документы, представленные следствием, суд установил, что оператора ФИО33 в указанные периоды ( с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.) никто не подменял, что не отрицается и подсудимым ФИО33, а также ФИО31

При таких обстоятельствах, учитывая выше изложенные доказательства, суд считает доказанным факт налива в нефтевозы оператором ФИО33 сырой нефти с ее последующим хищением:

ДД.ММ.ГГГГ. в автомашину **, гос.номер № с полуприцекпом № объемом **. на общую сумму ** руб.

ДД.ММ.ГГГГ в автомашину ** гос.номер № объемом **. на общую сумму ** руб.

ДД.ММ.ГГГГ в автомашину»**»,гос.номер № регион, объемом **. на общую сумму ** руб.

ДД.ММ.ГГГГ в автомашину **, гос.номер № объемом **. на общую сумму **.

ДД.ММ.ГГГГ. в автомашину **, гос.номер № регион объемом **. на общую сумму **.

ДД.ММ.ГГГГ. в автомашину «**» гос.номер № объемом ** на общую сумму **

ДД.ММ.ГГГГ в автомашину «**», гос.номер ДД.ММ.ГГГГ, объемом **. на общую ** рублей, а всего за указанный период было похищено ** тонн на общую сумму ** рублей, то есть в особо крупном размере.

В представленном потерпевшей стороной расчете стоимости ущерба ( т.14 л.д. 199), из которого следует, что в ЦПСН»

<

адрес>» совершено хищение нефти на ** т. на общую сумму ** руб, суд принимает в части предъявленного ФИО33 обвинения, поскольку в расчете ошибочно указана нефть, вывезенная по накладной № от ДД.ММ.ГГГГг в количестве **.( водитель ФИО35 №13 ) и по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. в количестве **( водитель ФИО35 №14). Указанные в данных накладных сведения о наливе нефти ФИО33 и вывозе ее с территории ЦПСН «

<

адрес>» в вину подсудимому ФИО33 не вменялась и по этим основаниям суд не принимает указанные товаро- транспортные накладные во внимание.

Доводы защитника и подсудимого ФИО33, что в судебном заседании не добыто веских доказательств вины подсудимого, его рабочее место было открыто для посторонних лиц и компьютер, на котором печатались накладные не имели пароля, также имел свободный доступ, судом не принимается во внимание по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено, что предварительная договоренность о хищении нефти возникла у ФИО33 еще в ДД.ММ.ГГГГ о чем он, а также ФИО31, ФИО26 и ФИО27 поясняли, будучи допрошенными в качестве подозреваемых и обвиняемых на следствии, о чем ФИО33 дал согласие и не отрицал в судебном заседании.

При этом, как пояснял ФИО33, допрошенный в качестве подозреваемого ( т.1 л.д. 238) после договоренности с Голубем, ему на вайбер ДД.ММ.ГГГГ пришло СМС уведомление с номерами автобойлеров, которые пришли к нему на пункт налива, точное их количество, а также номера он не помнит, но после их налива нефтью он изготовил поддедльные или дубликаты ТТН. Примерно через неделю Голубь передал ему денежное вознаграждение за автобойлера, которые он незаконно залил нефтью.

И хотя органы следствия не установили марки автомашин, пункты назначения и места где они слили нефть в ДД.ММ.ГГГГ., суд считает установленным, что договоренность о хищении нефти с ФИО33 была уже ранее ДД.ММ.ГГГГ., при этом хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. происходили именно так, как и договаривался ФИО33: залив нефти в бойлера по фиктивным или дублированным накладным и именно в его смены.

В судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей операторы налива, работавшие в ДД.ММ.ГГГГ., а именно, ФИО35 №15,ФИО35 №16 и ФИО35 №17, которые пояснили, что они в ДД.ММ.ГГГГ г. работали операторами налива. В смене работал только один оператор налива и они подменяли ФИО33, либо он подменял их. В их обязанности входил налив нефтевозов, взвешивание, брали пробу нефти, фиксация в журнале налива с указанием водителя, оформление товаро- транспортных накладных.

В случае если кто-то уходил в отпуск, либо не приходил на работу по уважительной причине, по указанию вышестоящего руководства заменяли оператора. Произвольно никто не мог прийти и залить нефть.

Факт работы оператора ФИО33 в дни хищения был подтвержден указанными выше доказательствами и его показаниями.

Более того, при исследовании журнала регистрации автотранспорта, который заполняли операторы налива, подсудимый ФИО33 подтвердил, что записи от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг. принадлежат ему.

При этом в указанных записях отражены фамилии водителей и номера товаро транспортных накладных, а именно с № по №, которые не совпадают с фамилиями водителей и номерами ТПП, по которым в указанные дни было совершено хищение нефти, что подтверждает показания ФИО33, что он оформлял фиктивные, либо дублирующие ТТН.

Суд учитывает, что во всех товаро- транспортных накладных, имеющих отношение к хищению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. указана фамилия ФИО33 и имеется подпись, авторство которой от ФИО33, согласно заключению эксперта, не исключается.

Ссылка защитника, что заключение эксперта не обладает преимуществом перед другими доказательствами в силу п. 19 Постановления ФИО37 РФ от 21.12.2010г. является обоснованной и суд при установлении виновности ФИО33 учитывает не только указанное заключение эксперта, но и в совокупности другие указанные выше доказательства.

Суд учитывает также, что по заключению эксперта, подписи в ТТН №,№ и № от ДД.ММ.ГГГГг. также выполнены вероятно ФИО33, хотя подсудимый не отрицает, что указанные товаро-транспортные накладные составлял он и подписывал их.

Как указано в заключении эксперта ( т.12 л.д. 185-200) при сопоставлении всех подписей условной группы № с подписями ФИО25 были установлены совпадения по общим признакам, так и следующим частным признакам, однако выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащихся в подписях графической информации ( подпись ФИО33 состоит из одной либо двух букв). Оценкой совпадающих признаков установлено, что они по своей значимости и количеству достаточны лишь для вероятного вывода, что подписи, вероятно, выполнены ФИО33.

Утверждение защитника, что свидетель Свидетельи №9 при просмотре товаро-транспортной накладной № № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.7 л.д.78).отрицал свою подпись, является ошибочным, поскольку указанный свидетель, напротив, пояснил, что подпись в указанной накладной принадлежит ему., при предъявлении ТТН. № от ДД.ММ.ГГГГ.( т.7 л.д.3) Свидетельи №9 усомнился в своей подписи.

Не установление следствием организаторов совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступления не свидетельствует об отсутствии состава преступления в действиях ФИО33, так как факт совершенного преступления в указанный период был достоверно установлен.

Факт налива нефти в указанное в фиктивных товаро- транспортных накладных за данный период подтверждается графиком работы насосов, а также видеозаписью, что в указанное время к пункту налива подъезжали нефтевозы и заливались нефтью

Исходя из приведенных выше доказательств, в их совокупности, суд считает установленным факт хищения нефти подсудимым ФИО33 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.

При назначении наказания всем подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 61 УК РФ, подсудимых ФИО26, ФИО31 и ФИО25 является **, наличие у подсудимых ФИО33 ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО27 и Голубя ** подсудимыми ФИО27, ФИО26.

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимых, а именно :

подсудимого ФИО31, который **.

Суд учитывает, что супруга подсудимого Голубя- ФИО13 **.

Подсудимого ФИО25, который по месту жительства характеризуется ** ( л.д. 138 т.11), ранее **.

Подсудимого ФИО26,, который по месту жительства характеризуется ** ( л.д. 159-160 т.11.), ранее **.

Подсудимого ФИО27, который по месту жительства ** ( л.д. 177-184 т. 11 ).

Подсудимые Голубь, ФИО33, ФИО26 и ФИО27 какими-либо заболеваниями, как они пояснили и установлено судом, **.

Оценивая данные обстоятельства по личности подсудимых Голубя, ФИО33, ФИО26 и ФИО27 в совокупности, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает их в качестве смягчающих наказание подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых Голубя, ФИО33, ФИО27 и ФИО26, согласно требованиям ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения в отношении подсудимых Голубя, ФИО33, ФИО26 и ФИО27 категории преступления на менее тяжкую

Также суд не усматривает основания для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности содеянного, в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, а также наличие смягчающих обстоятельств у всех подсудимых, предусмотренных п»и» ч.1 ст.61 УК РФ суд полагает, что наказание подсудимым должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы. Более мягкий вид наказания не обеспечит достижения цели наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

Учитывая, что подсудимые Голубь, ФИО33, ФИО26 и ФИО27 совершили покушение на хищение чужого имущества, суд применяет к наказанию указанных лиц ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания 

При этом с учетом личности подсудимых Голубя, ФИО27 и ФИО26, которые вину признали,учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимых Голубя, ФИО27 и ФИО26 без реального отбывания наказания с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО31, суд учитывает, что **

При таких обстоятельствах, оснований назначать ему реальное наказание в виде лишения свободы нецелесообразно.

В то же время при назначении наказания подсудимому ФИО33 суд также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершение им восьми преступлений, которые все являются тяжкими, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, что не дает основание назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом изложенного, суд полагает назначить наказание ФИО33 в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая смягчающие обстоятельства у всех подсудимых и отсутствие отягчающих, суд полагает не назначать подсудимым Голубю, ФИО33, ФИО26 и ФИО27 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для переквалификации деяний подсудимых на ч4 ст. 160 УК РФ не имеется, так как подсудимым, в соответствии с должностными инструкциями, похищенная нефть вверена не была и с ними не заключался договор о полной материальной ответственности

По данному делу потерпевшей стороной АО»**» было предъявлено исковое заявление о возмещении ущерба с ответчика ФИО25 **. которым похищено **. нефти ( т. 15 л.д. 238)

В судебном заседании установлено, что наименование юридического лица изменилось, что подтверждается листом записи единого государственного реестра юридических лиц.

Нового искового заявления от надлежащего юридического лица в суд не поступило и представители потерпевшего в судебное заседание не прибыли, направив ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Более того, указанное количество похищенной нефти не совпадает с расчетом стоимости ущерба, имеющемся в материалах уголовного дела ( т.14 л.д. 199).

Учитывая вышеизложенное, суд, руководствуясь требованиями ч.2 ст. 309 УПК РФ признает за гражданским лицом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд 

Приговорил :

ФИО26, ФИО27, ФИО31 и ФИО25 каждого признать виновным по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ, назначив им наказание:

ФИО26 по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ- три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы

ФИО27 по ч.3 ст.30, ч.4 ст. 159 УК РФ- три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

ФИО31 по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ – три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО26, ФИО27 и ФИО31 наказание считать условным с испытательным сроком : ФИО26 и ФИО27 каждому по три года, Голубю – три года шесть месяцев, обязав ФИО26, ФИО27 и Голубя не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства, за исключением места работы, являться раз в месяц на регистрацию в указанный специализированный орган

ФИО25 по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ- три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

ФИО25 признать виновным по ч.4 ст. 159 УК РФ, назначив ему наказание по этой статье в три года три месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно путем частичного сложения наказаний ФИО25 назначить три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО25 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ включив в срок содержание под стражей на предварительном следствии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора с учетом положений, предусмотренных ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения подсудимым ФИО31, ФИО26 и ФИО27 оставить прежней- подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО25 изменить на содержание под стражей, взяв под стражу из зала суда.

В случае замены наказания, зачесть подсудимому ФИО31 содержание под стражей на предварительном следствии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом положений, предусмотренных ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

В соответствиями с требованиями ч.2 ст. 309 УПК РФ суд признает за гражданским лицом- ООО »**» право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства

Вещественные доказательства :

**

**

**

**

**

**

**

** 

**

** 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО33 со дня получения копии приговора.

Судья - подпись